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INTRODUCCION 

Este trabajo se desarroll6 con objeto de investigar el tema­

de las fusiones, por considerarlo de inter&s y de actualidad, 

ya que dentro del panorama econ6mico se presenta cada vez 

m4s dif!cil la supervivencia do las empresas, debido a la 

competencia, En asto caso las fusionos toman importancia c~ 

mo medio do crocimionto en lu vida de las empresas. 

Esto trabajo so roaolvi6 modianto inveatigaci6n biblio­

gr4f ica do libros rofor~ntos ol tema, tesis y leyes aplica-­

ble1, 

En ol primor cap!tulo ae presenta un an4lisis de las -­

poraonaa f!aicas y morales, en ol cual se indican las carac­

tor!sticaa quo los son propios, a su vez se señalan los dif~ 

rentes entoa que se consideran personas morales lo mismo que 

sus funciones. 

También se hace referencia al marco hist6rico que en- -

vuelve a las sociedades mercantiles. 

En el segundo cap!tulo se hace un estudio m4s concreto­

relativo a la sociedad an6nima en el que después de estable­

cerse los antecedentes hist6ricos en los que surge y se de-­

senvuel ve la S.A., se presenta la forma como se constituye e 
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inic.ia sus operaciones la S.A., se dofinen los drganos prin­

cipales que la forman y las funciones que éstos cumplen den­

tro de la sociedad andnima. 

Enseguida se hace alusidn a las sociedades de capital -

variable. 

En el. tercer capítulo se trata lo relativo a la fusi6n, 

que comprende los objetivos de ésta, sus características, 

las ventajas y desventajas que presenta en su manej~, los tl 

pos de fusiones que existen, la situaci(Sn legal y la situa-­

cidn contable que implica la fusidn, los efectos que produce 

la fusidn tanto a la empresa como a terceros. También se -­

presentan las normas que rigen su comportam.lento de acuerdo­

ª las leyes en vigor, as! como la participaci6n del Contador 

Pttblico en las fusiones, lo cual es de gran interéa para los 

sujetos involucrados en esta decisi6n. 

Finalmente se presentan dos caeos pr&cticos de fusiones. 

El primer caso pr~ctico trata de una fusidn pura. El -

segundo caso pr~ctico trata de una fusidn por absorci(Sn de -

varias empresas hecha por otra entidad. 

El trabajo termina al manifestarse las conclusiones del 

autor y la bibliografía consultada. 



I SEMINARIO OE LA INVESTIGACION REALIZADA 

al Elecci6n del tema 

El tema elegido es de interés personal. 

El tema en cuesti6n está poco tratado. 

b) Tipo de investigaci6n 

3 

La investigación es bibliográfica, es decir, se recurro­

ª la consulta de libros, revistas, tesis, leyes, etc. 

e) Objetivos 

Mediante la realizaci6n del presente seminario de inves­

tigaci6n se pretende aumentar loa conocimientos profesi2 

nales del alumno que la realiza. 

Se escogió el t~Jna de la fusión por ser de gran interde­

personal, debido a que en la situación actual que vive -

la empresa, se recurre cada vez más a la fusión como me­

dio de expansión de las empresas. 

d) Hipótesis 

Se pretende demostrar que las fusiones de las empresas -

permiten un mejor financiamiento que redunda en la situ~ 

ción econ6mica de las empresas en cuesti6n. 

o) Límites 

Unicsmente se trata sobre la fusión de sociedades an6ni­

mas. 



No es posible aplicar los distintos tipos de fusi6n a tg 

das las empresas, 

Muchos aspectos a considerar son cualitativos, siendo 

más dif!cil su identificaci6n y aplicaci6n. 

fl Tiempo y lugares de trabajo. 

Trabajo a realizar en seis meses. 

El presente trabajo es aplicable en empresas mercantiles 

medianas o grandes. 

Trabajo a realizarse en bibliotecas, lo mismo que en el­

sitio de estudio. 
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Cap!tulo !. Personas Físicas y Morales 

Antes de iniciar el estudio de las sociedades, es preciso 

identificar a las entidades que desarrollan las actividades­

econ6micas de nuestro tiempo, para as!, comprender mejor el-

entorno de l~ empresa actual. 

Las entidades son "unidades económicas formadas por re-­

cursos humanos, materiales y capital, coordinados por una a~ 

toridad que tema decisiones para el cumplimiento de loe fi-­

nes para los cuales se crearon", 11) 

De hecho las entidades existen en todos loe ámbitos y c~ 

bren todos los campos de la actividad humana. 

Las entidades pueden tener personalidad jurídica propia, 

o en el caso contrario, no tenerla. 

Las entidades c~n personalidad jurídica propia están su­

jetas a derechos y obligaciones, clasificándose en personae­

f!sicas y morales. 

Las entidades sin personalidad jurídica propia integran-

!)Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, Principios de -
Contabilidad, A2 Entidad, Informaciones técnicas, S. A., -
México D.F., 1979, p.c.l, p.t.6. 
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una unidad econ6mica comdn, poro ejercen sus derechos y CUfil 

plen sus obligaciones de manera individual1 en esto caso sc­

encuentran las consolidadas y los fideicomisos. 

A continuaci6n se presenta la clasificaci6n de las enti­

dades 1 

Personas físicas 

Pdblicas 

Personas Morales Mixtas 

Privadag 

1.1. Concepto de Persona 

Naci6n, Estados, Munici­

pios, Organismos descen­

tralizados, Empresas de­

participaci6n estatal al 

100\, 

Empresas de participa- -

ciCSn estatal a menos del 

100\ y de particulares. 

Personas morales o soci~ 

dades. 

El concepto de la persona segdn el Derecho, es todo en­

te susceptible de adquirir derechos o contraer obligaciones, 

La persona física es el ser humano considerado individualmen 

te de manera jurídica. 

La persona moral es la colectividad organizada de pers2 

nas a la que el Estado le reconoce carácter individual y dis 

tinto de quienea la componen y la consecuci6n de un fin so-­

cial durable. 



J,2, Personas f!sicas 

Los elementos esenciales que comprueban la existencia -

del ser humano son el cuerpo y la vida humana. 

La simple existencia del ser humano basta para tener la 

personalidad jurídica. La calidad de ser sujeto de derechos 

y obligaciones se adquiere con la concepci6n y se pierde con 

la muerte. Con esto se comprende que la Ley dota personali­

dad al individuo desde el momento de su nacimiento hasta su­

muerte. 

1.2.1. Atributos de las personas físicas 

Loa atributos son las cualidades o caracteres propios -

de la persona en su vida en sociedad. Para la Ley los atri­

butos son los siguientes: Nombre, domicilio, nacionalidad, -

estado civil, patrimonio y capacidad. 

Nombre es la identificaci6n que describ~ e individuali­

za al ser humano por medio del apellido, que identifJ.ca a la 

familia. El nombre propio es impcesto por voluntad de los -

padres y distingue al individuo dentro de su familia. 

Los títulos nobiliarios: considerados como privilegios­

concedidos por la realeza en algunos países, no tienen en M& 

xico aplicaci6n, ni validez legal. 

El nombre es un derecho subjetivo y tiene una naturale­

za jurídica tal, que es una medida de orden y prueba de ide~ 



tidad. El nombre es un interés jur!dico protegido porque 

cumple los fines e intereses personales del individuo. 

Cabe mencionar que en las personas f!sicas el apellido-

se atribuye d:!diversas maneras: pot· filiaci6n legítima, fi-­

liaci6n adoptiva, filiaci6n legitimada y filiaci6n adquirida, 

La filiaci6n leg!tima consiste en la atribuci6n del ap~ 

llido del padre al hijo por la ley y la costumbre. 

La filiaci6n adoptiva es la atribuci6n del apellido del 

adoptante al hijo adoptado. 

La filiaci6n legitimada consiste en que el hijo ileg!t! 

mo lleve el apellido de la persona que solicita su legitima-

ci6n. 

La filiaci6n adquirida es aquella por la que el juez -­

del Registro Civil impone nombres a los hijos ilegítimos o -

no reconocidos. 

Domicilio 

Es el lugar donde una persona reside habitualmente, en­

su defecto es el lugar donde se encuentre el principal asien 

to de sus negocios. 

"Domicilio legal es el lugar donde la ley fija residen­

cia para el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de -

obligaciones". <21 Domicilio legal se presenta por ejemplo-

21De Pina Vara, Rafael, Elementos de Derecho Civil Mexicano, 
Editorial Porrda, México, D.F., 1975, p. e, 213, p. t. 404. 
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en los militares en servicio activo en el lugar en donde es­

t6n destinados. 

Domicilio convencional es el que se señala para el cum­

plimiento de determinadas obligaciones. 

Domicilio voluntario es el que adopta una persona por -

su libre decisi6n. 

Segan la Constituci6n todos los individuos pueden mudar 

su residencia sin necesidad de pasaporte o carta de seguri-­

dad. 

Nacionalidad 

La nacionalidad es la relaci6n jur!dica entre el indiv! 

duo y el Estado. 

Existen dos maneras de adquirir la nacionalidad1 por n! 

cimiento u origen y por naturalizaci6n. 

Son mexicanos por nacimiento1 1.- Las personas que naz­

can en el territorio mexicano. 

2- Las personas que nazcan en el extranjero, siendo hi­

jos de padre mexicano,_ o de madre mexicana y padre desconoo! 

do, o por el nacimiento en naves mexicanas. 

Son mexicanos por naturalizaci6n1 Los extranjeros que -

obtengan de la Secretar!a de Relaciones Exteriores la carta­

de naturalizaci6n. 
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La mujer extranjera que se case con un mexicano y se e! 

tablczca en México, 

Todas las personas, lo mismo que las empresas tienen -­

una nacionalidad, Los extranjeros pueden realizar negocias­

en México solicitando permisos ante la Secretar!a de Relaci2 

nea Exteriores y no solicitar la protección do sus gobiernos. 

Estado Civil 

"Es el conjunto de cualidades que la ley toma en consi­

deraci6n a los individuos para atribuirles efectos jur!di- -

cos•,ll) 

Mediante el estado civil se determinan los derechos y -

obligaciones de los individuos en relación a la sociedad. 

El estado civil comprende la calidad de hijo, padre, e! 

poso, casado, etc. 

El parentesco es la primera fuente del estado civil Pº! 

que crea una relaci6n entre el individuo y sus antecesores.­

Otra fuente del estado civil es el matrimonio ya que produce 

consecuencias en cuanto a las obligaciones y derechos entre-

los consortes. 

El Registro Civil es un servicio prtblico que comprueba­

y maneja todo lo relacionado con el estado civil de las per-

aonas. 

))Flores Gómez Gonzdloz, Fernando, Carvajal Moreno, Gustavo, 
Nociones de Derecho Positivo Mexicano, Editorial Porrda, -
México D.F., 1977 1 p. c. 258 p. t. 333. 
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El divorcio os fuente del estado civil por ori9inar li­

mitaciones a la capacidad de quiene3 lo sufren. 

caoacid~d 

Puede afirmarse que la capacidad es la calidad de ser -

sujeto re9ido por la ley. 

La capacidad se divide en capacidad de 9oce y de ejerc! 

cio. Capacidad de 9oce es la aptitud para ser sujeto de de­

rechos y obli9aciones. Todas las personas f!sicas la tienen, 

Capacidad de ejercicio es la posibilidad de hacer valer 

directamente los derechos y de contraer y cumplir las obli9! 

cienes. Los menores de 18 años, los enfermos mentales, los­

ebrios y toxicómanos, as! como los sentenciados por la auto­

ridad judicial no pueden hacer uso de la capacidad de ejerc! 

cio. Se entiende que las personas incapacitadas tienen tut~ 

res que pueden obrar por ellos. 

Patrimonio 

Es el conjunto de bienes, derechos y obli9aciones que -

sean susceptibles de valuarse en dinero. Sus elementos son­

el Activo y el Pasivo. El activo se inte9ra con bienes y d! 

rechos y el Pasivo por deudas y obligaciones, El resultado­

de esta diferencia es el haber social. 
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1.3. Personas morales 

Persona moral es la unidad que resulta del convenio en­

tre personas físicas que la integran para el cumplimiento de 

un fin social que el Estado reconoce. 

Son personas morales segdn el C6digo Civil: 

1- La Naci6n, los Estados y Municipios. 

2- Las soci~dades civiles y mercantiles. 

3- Las sociedades cooperativas y mutualistas. 

4- Los sindicatos, las asociaciones profesionales y - -

otras que tengan fines políticos, científicos, soci! 

les, artísticos, etc. reconocidos por la ley. 

Las personas morales se constituyen para el cumplimien­

to de fines que el hombre, por su actividad individual, no -

puede realizar satisfactoriamente y en la inclinaci6n que -­

siente de agruparse con sus semejantes. 

La persona moral surge corno consecuencia de hechos hia­

t6rico-sociales y por la voluntad del hombre. 

1.3.1. Atributos de las personas morales 

Los atributos de las personas morales son1 Nombre, dom! 

cilio y patrimonio. 

Nombre es la denorninaci6n o raz6n social del ente. La­

denorninaci6n social consiste en la manera de identificar a -

la sociedad sin utilizar loa apellidos de loa socios que la-



integran; aplicándose esta modalidad en sociedades de capit! 

les, por ejemplo la sociedad an6nima. 

La raz6n social consiste en la designaci6n de los ape-­

llidos de los socios de una sociedad y agregando las pala- -

bras "y compañía", o similares, aplicándose la raz6n social­

en las sociedades de personas, por ejemplo la sociedad en -­

nombre colectivo. 

Domicilio 

Es el lugar donde se encuentra la administraci6n del n! 

gocio o empresa. 

Nacionalidad 

Las personaa morales que se constituyan conforme a las­

leyes mexicanas y se establezcan en el pa!s, tienen la naci2 

nalidad mexicana. 

Patrimonio 

El capital o patrimonio de las personas morales se int! 

gra de diversas formas dependiendo del tipo de entidad. En­

sociedades mercantiles el patrimonio comprende las aportaci2 

nea de sus socios o accionistas, más el superávit o menos el 

déficit. En sociedades de tipo no mercantil el patrimonio -

se obtiene del dinero que con su actividad va generando la -

empresa. 
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1.4. Sociedades Mercantiles. Clasificaci6n 

1.4.1. De personas: 

Nombre colectivor 

Responsabilidad 

limitadar 

Fun¡cionan bajo una raz6n social, siendo­

su responsabilidad solidaria e ilimitada. 

Personas extrañas a la sociedad la admi­

nistran. 

Loa socios tienen derecho al tanto en C! 

so de seoaraci6n. 

Forman fondos de reserva. 

Funcionan con una razdn o denominación -

social. 

Loa socios s6lo se responsabilizan del -

pago de sus aportaciones. 

No tienen m~s de 25 socios. 

capital mínimo es $5,000.00. 

Para la cesi6n de partes sociales 6e re­

quiere el consentimiento de todos loa s2 

cios. 

Las asambleas de socios tratan asuntos -

como1 Balances, distribuci6n de utilida­

des, consejo de vigilancia, nombramiento 

de gerentes, amortizacidn de partes so--
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ciales, modif icaci6n al capital social,­

disoluci6n anticipada de la sociedad y -

determinación del contrato social. 

1.4.2. De capitales• 

An6nimas1 Funcionan bajo una denominación social. 

Los accionistas sólo responden por sus -

aportaciones. 

Administraci6n llevada por un consejo. 

La vigilancia la llevan a cabo uno o m4s 

comisarios. 

Los accionistas celebran asambleas: Ord! 

nsriaa. 

En ellas se tratan asuntos como Balances, 

distribuci6n de ganancias, nombramiento­

de consejeros y comisarios. 

Extraordinarias. 

En ellas se tratan asuntos como la pr6-­

rroga de duraci6n de la sociedad, disoly 

ci6n social anticipada, modificación al­

capital social, fusi6n, conversi6n, 

transformaci6n y otros asuntos cuya natg 

raleza no sea ordinaria. 



l. 4 • 3. !1!l!.lli 

Comandita simple1 

Comandita por 

acciones: 

16 

Funciona bajo una raz6n social con loa -

nombres de varios socios comanditados. 

En ~ata existen dos clases de sociosc 

Comanditados. Sus nombres aparecen en -

la raz6n social. 

Tienen responsabilidad solidaria e ilim! 

tada. 

Generaln • .,nte son socios industriales. -­

(Aportan su trabajo), 

Comanditarios. Sus nombres no aparecen­

en la raz6n social. 

Estos socios no pueden ser administrado­

res ni apoderados. Se responsabilizan -

dnicamente del pago de sus aportaciones. 

Difiere de la sociedad en comandita sim­

ple en que el capital social est! repre­

sentado por acciones y se rige por re- -

glas relativas a la sociedad an6nima, -­

salvo sus excepciones. 
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1.5. Sociedades y asociaciones.civiles 

1.5.l, Sociedades civiles 

Son las agrupaciones de personas que se unen, formando­

un ente con un fin comdn que no es lucrativo, 

Este tipo de sociedad obtiene ingresos por inscripcio-­

nes, cuotas, donativos, servicios, honorarios e igualas, 

Tienen gastos por sueldos, honorarios, mantenimiento, -

etc. Como ejemplo de ellas pueden citarse los despachos de­

profesionales. 

1.5.2. Asociaciones civiles 

Cuando varios individuos convienen en reunirse, de man! 

ra que no sea enteramente transitoria, para realizar un fin­

comt1n que no est6 prohibido por la ley y que no tenga un ca­

r4cter preponderantemente econ6mico, constituyen una asocia­

ci6n. Las asociaciones civiles tienen fines de beneficio a­

la colectividad como la investigaci6n, cultural, artístico,­

social, deportivo, etc. 

1.5.J. Diferencias entre las sociedades civiles y mercantiles, 

Para la distinci6n de las sociedades civiles de las me! 

cantiles se toman en cuenta dos criterios; el formal y el o~ 

jetivo, El criterio formal establece que la distinci6n en-­

tre la sociedad civil y mercantil est4 en la forma en como -



se constituye la sociedad. 

El criterio objetivo establece que la naturaleza de la­

sociedad determina si ésta es civil o mercantil. 

1.6. Sociedades mercantiles 

La sociedad mercantil es aquella que se constituye para 

realizar actos de comercio y su fin es la obtención de util! 

dades. 

Las sociedades mercantiles se dividen en sociedades de-

personas o de capital. 

En las sociedades de personas se toman en cuenta las -­

responsabilidades de quienes participan en la constituci6n -

de la sociedad y cuyos nombres aparecen en la razón social -

de la sociedad, Dentro de estas sociedades est4n la socio--

dad en nombre colectivo y la comandita simple. 

En este tipo de sociedad los socios tienen responsabil! 

dad subsidiaria, solidaria e ilimitada de las actividades --

que realiza la sociedad. 

La responsabilidad es subsidiaria "quiere decir que los 

acreedores sociales deber4n primero tratar de hacer efecti-­

vos sus créditos en el activo patrimonial de la sociedad, y­

s6lo podrán reclamar del socio lo no pagado". 141 

4leervantesAhumada, Raal, Derecho Mercantil primer curso, -­
Editorial Herrero, M~xico, o. F,, 1978, p. c. 57, p. t. -
688, 
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"Puesto que la responsabilidad ca solidaria, ol socio -

que pague a un acreedor do la sociedad podrd exigir de los -

dem&s socios las cuotas que les correapondan, c~nforme a la­

legislación civil". (S) 

"Su responsabilidad os ilimitada, por lo que a ella es­

tará afectado todo el activo patrimonial del socio".161 

Sociedades de capitales 

Son aquellas en que la personalidad de los socios no 

tiene relevancia para las operaciones de la sociedad. En 

ese tipo de sociedad, los nombres de los aocioa no figuran -

en el de la sociedad". 

Sociedades mixtas 

son las que tienen la combinación de sociedades de per-

sanas y de capitales. 

Ejemplos de estas sociedades son las de responsabilidad 

limitada. 

1.6.1. Sociedad en nombre colectivo 

La sociedad en nombre colectivo existe bajo una razón -

social y en este tipo de sociedad los socios responden de m! 

nera solidaria, subsidiaria e ilimitada por las operaciones-

S) Idem. 
6l1bidem. 



de la dociedad, 

Existen dos tipos de socios1 los industriales y loa ca­

pitalistas. 

Los socios industriales aportan su trabajo a la socie-­

dad y tienen derecho a recibir retribuciones para su alimen­

taci6n, las cuales son fijadas por la junta de socios. 

Los socios capitalistas aportan dinero para formar el -

capital y administrar la sociedad. 

La admisiOn y renuncia de socios requi~re el conaenti-­

miento de todos los socios. 

La junta de socios es el 6rgano suprlll!lo de la sociedad, 

dirige y administra el n~gocio. 

La escritura constitutiva es un documento oficial de la 

sociedad en que los socios manifiestan el reglamento que de­

termina la fecha de las asambleas, lo mismo que la repreaen­

taciOn de socios industriales en las asambleas, ya que su -­

tratamiento es especial. 

El consejo de administraciOn se nombra por mayoría de -

votos de los socios y sus decisiones se toman por mayoría. -

Los administradores pueden ser removibles de su puesto o in! 

movibles, si as! lo establece la junta de socios. Si la jun 

ta de socios lo acuerda, puede haber Organo de vigilancia P! 

ra regular el desempeño de los administradores de la aocie-­

dad. 
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1.6,2, Sociedad en comandita simple 

Raz6n social. "Esta sociedad existe bajo una razdn so­

cial componidndose de socios comanditados que responden, en­

ferma solidaria, subsidiaria e ilimitada de las obligaciones 

de la sociedad y de socios comanditarios, cuya responsabili­

dad solamente se aplica al pago de sus aportaciones•, l 7I 

La razón social de la comandita simple se forma con loa 

nombres de varios socios comanditados seguidos de las pal.a-­

braa "y compañta" o "sociedad en comandita•. 

Estipulaciones a loa socios 

Loa socios comanditarios no pueden administrar a la so­

ciedad, sin embargo las actividades de vigilancia de loa ao-

cioa comanditarios no se consideran como actos de adminiatr! 

ción. 

Si en la escritura social no se determina la manera de-

suplir al socio administrador, el socio comanditario puede -

administrar a la sociedad durante un mes a falta de socios -

comanditados. En este caso el socio comanditario sdlo ea --

responsable de lo ejecutado durante su mandato. 

Loa socios pueden ceder sus derechos en la empresa o a~ 

mitir a nuevos socios salvo que el contrato social establez-

7lLeyes y Códigos de MGxico, Ley General de Sociedades Her-­
cantiles, Editorial Porrda, Mdxico O, F. 1985, p. c. 36, -
p. t. 228. 
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ca el consentimionto de la mayoría como requisito. 

En caso de muerte de un socio, la sociedad puede conti­

nuar funcionando con sus herederoe. 

Los socios tienen durante los quince d!aa posteriores a 

la cesidn de derechos de otro socio el derecho al tanto, 

Contrato social 

El contrato social, puede modificarse por unanlmidad de 

votos o por mayoría de votos, si as! lo establece el contra­

to. 

La sociedad puede ser administrada por una o mda perso­

nas que pueden ser socios o extraños a la sociedad, 

Administracidn 

Loa administradores de la sociedad requieren conaenti-­

miento de la mayoría de socios para delegar su puesto. La -

minoría de socios puede retirarse cuando la delegacidn reca! 

ga en una persona extraña a la sociedad, 

Loa administradores deben rendir cuentas a los socios -

mediante informes cada seis meses como mínimo o cuando lo -­

acuerden los socios. 

Los acuerdos de los socios se toman por mayoría. 

Los socios que no administran la sociedad pueden nom• -

brar a un interventor que vigile la administraci6n y la con• 

tabilidad de la sociedad. 
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El capital social de la empresa se reparte hasta des- -

pu6s de efectuar la disolución y liqu1daci6n, 

Rescisi6n del contrato 

A un socio puede rescindfrsele el contrato social por -

diferentes causas1 

l- Por uso de la empresa o su capital para fines pro- -

pies. 

2- Por no cumplir el pacto social o el contrato social. 

3- Por cometer fraudes o dolos contra la sociedad, 

4- Por quiebra o prohibición para ejercer el comercio. 

A los socios comanditados se les aplica la siguiente 

cl&usula1 su responsabilidad es subsidiaria, solidaria e ili 

mitada, Si un socio se separa de la sociedad y su nombre -­

contintta formando parte del de la sociedad, debe agregarse -

el tármlno "sucesores". 

Loe socios concurren en la administración. 

Las decisiones de los administradores se toman por may2 

r!a. En caso· de empate deben decidir los socios. Las deci­

siones urgentes y de consecuencias graves para la sociedad -

pueden ser resueltas por uno de los administradores si se da 

la ausencia de los dem~s administradores a la asamblea. 
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1.6.3. Sociedad de responsabilidad limitada 

Es el tipo de sociedad mercantil que se constituye por 

socios que est4n obligados al pago de sus aportaciones sin­

que las partes del capital estén representadas por títulos­

negociables que s6lo podr4n transferirse cuando lo autorice 

la ley. 

Nombre 

El nombre de esta sociedad puede ser la raz6n o la de­

nominaci6n social seguida de la frase "sociedad de respon&~ 

bilidad limitada" o •s. de R.L." 

~ 

Puede tener como m4ximo 25 socios. Loa socios pueden­

percibir intereses sobre sus aportaciones. Si los socios -

desean ceder sus partes sociales, o si la socieda~ desea a~ 

mitir a nuevos socios es necesario el consentimiento de to­

dos los dem4s socios o la aprobaci6n de las partes que re-­

presenten el 75\ del capital si as! lo establece el contra­

to social. 

Las partes sociales del capital son indivisibles y co~ 

fieren categorías distintas de derechos a sus tenedores. 

La Asamblea de socios es el drgano de direccidn de la­

sociedad. Su fin es el cumplimiento de las siguientes fun­

ciones: 



1- Aprobar, discutir y modificar el Balance General. 

2- Repartir las utilidades a los socios. 
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J- Nombrar y remover gerentes y órganos de vigilancia. 

4- Modificar el contrato social. 

5- Deci•lir sobre modificaciones al capital y sobre la -

disoluci6n anticipada de la sociedad. 

6- ExJ.gir la ejecuci6n de acciones legales en contra de 

los órganos sociales en caso de responsabilidad. 

Gerentes 

Los gerentes son nombrados por la Asamblea de socios. 

Vigilancia de la sociedad 

Exiete libertad para establecer órgano de vigilancia 

dentro de la sociedad si lo desean los socios. 

1.6.4. Sociedad en comandita por acciones 

Existe bajo una razón o denominación social seguida de­

las palabras "Sociedad en comandita por acciones" o •y comp~ 

ñ!a". 

Existen dos categorías de sociosr los socios comandita­

rios y los socios comanditados. Los socios comanditarios no 

responden ante terceros de las operaciones sociales. Por lo 

contrario los socios comanditados son ilimitadamente respon­

sables de las operaciones de la sociedad. 

El capital social ae divide en acciones, que en el caao 
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de los socios comanditados son nominativas. Las acciones no 

pueden t~an~ferirse sin el consentimiento un4nime de los so­

cios comanditados y la aprobaci6n de dos terceras partes de­

los socios comanditarios, 

1.7. Antecedentes hist6ricos de las sociedades mercantiles 

En el curso de la historia, el mercantilismo, que se d! 

sarroll6 corno consecuencia de los descubrimientos geogr4fi-­

cos trajo cambios a la economía. 

La burguesía del siglo XVIII inicia actividades comer-­

ciales individuales1 posteriormente apareci6 el sistema em-­

presarial, que surgi6 como soluci6n para manejar entidades -

m4s complejas debido a la mayor cantidad de operaciones no -

s6lo en la fabricaci6n, sino también en la administraci6n y­

la economía, mediante la aportaci6n de dos factores muy im-­

portantes para su desarrollo que fueron el capital y el tra­

bajo, 

La sociedad mercantil apareci6 principalmente por el -­

factor del capital, o sea, la aportaci6n de dinero para po-­

der pagar el trabajo del personal y obtener los materiales y 

equipo para operar el negocio, cumpliendo un objetivo para -

el cual se cre6 la sociedad mercantil. 

El primer conocimiento que se tiene de las sociedades -

mercantiles ea el contrato de asociacidn que se constituyd -
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en Egipto, Babilonia, Grecia y Rama. En Roma existieran las 

"societatis publicanorum" cuyo objeto era la explotaci6n de­

arrendamientos de impuestos y ejecuci6n de obras pdblicas i~ 

portantes. Existieron también las sociedades de "argentarii" 

para el ejercicio del comercio bancario, cuya finalidad era­

mercantil. 

Debido al alto riesgo en el comercio mar!timo, los co-­

merciantes de ese ramo inventaron el préstamo a la gruesa y­

el contrato de comienda, En el primer caso el prestamista -

entregaba al naviero dinero o mercancías y el derecho de co­

bro se condicionaba a la terminaci6n del viaje con alto int~ 

rés. 

La comienda apareci6 por vez primera en el siglo XII en 

Italia. El encomendante entregaba dinero al encomendatario­

y después de cumplido el viaje, los dos repartían las ganan­

cias. La comienda evolucion6 hasta el siglo XIII en que se­

convirti6 en la sociedad comandita en nombre propio. 

Les sociedades ¡ior acciones aparecieron por vez primera 

en Italia, teniendo su origen en los acreedores del Estado -

que documentaban sus cr~ditos en t!tulos que representaban -

porciones iguales de cr~dito. 

La sociedad an6nima se cre6 coma sol•1ci6n al problema -

que tuvieron los países europeos del siglo XVI relativos a -

la colonizaci6n de nuevas tierras. 
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Se estima que en la organización de molinos de Tolosa y 

Moissac en Francia, existió el primer antecedente de la so-­

ciedad anónima. Otro antecedente de las sociedades anónimas 

fue el de las compañías holandesas, inglesas, francesas, es­

pañolas y portuguesas de Indias, dedicadas a la colonización. 

Su capital se dividía en acciones, 

Antes de que existiera una ley que autorizara a los Pª! 

ticulares a formar sociedades, ellos mismos con deseo de fo! 

mar una sociedad, acudían al Estado a solicitar autorización 

para la constitución de sociedades y sus estatutos. 

Para 1673 existían sociedades comanditas por acclüneo y 

sociedades sin socios ~omanditados en que los accionistas -­

eran responsables del pasivo social, caso frecuente en soci! 

dadas mineras, textiles, etc. 

Con la creación de las acciones surgió la sociedad anó­

nima en su función moderna de formadora de grandes capitales 

mediante la recolección de pequeñas aportaciones. 

F.l Estado intervino en la administración de las socied~ 

des. El derecho francés cambió de opinión y estableció que­

los accionistas sólo fueran responsables de su aportación, -

sin embargo durante esa época se crearon muy pocas socieda-­

des anónimas. 

El código de comercio francés sufrió nuevas reformas -­

porqúe la creación de grandes empresas industriales y c0111er-
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cialos exigía una forma s6lida de concentraci6n de capitales. 

Durante el Segundo Imperio hubo otra vez gran crecimie~ 

to do sociedades comanditas pcr acciones. 

La situaci6n legal prevaleciente para las sociedades e! 

tranjeras en Francia permiti6 promover la libertad de las sg 

ciedades an6nimas existentes, ya que la ley de 1857 permiti6 

que se acordara por decreto a todos los países el derecho 

que esa ley concedía a las sociedades belgas establecidas en 

Francia, para que las sociedades francesas gozaran de liber­

tad an&loga mediante la ley de 1863 que cre6 la sociedad de­

responsabilidad limitada. 

Durante el siglo XIX las sociedades an6nimas tomaron el 

car«cter de sociedades privadas. 

El capitalismo moderno naci6 en Inglaterra en el siglo­

XVIII y es ahí donde se crearon las primeras grandes compa-­

ñtas, que s6lo podían hacerlo por ordenanza del Parlamento. 

Desde 1844 el registro del acto constitutivo de socied! 

des se consider6 en Gran Bretaña la creaci6n de una compañía 

en dos formas¡ limitada e ilimitada, siendo la limitada la -

que se us6 por exigir menor responsabilidad de parte de los­

socios. 

En España las sociedades an6nimas fueron legi.sladas se­

gdn el C6digo de Comercio de P. Sainz An~ino en 1829. 

En Francia la libre creaci6n de las sociedades an6nimaa 
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de 1867 influyó en los C6digos de España 1869, Alemania 1870, 

Bélgica 1873 e Italia 1882. 

La reforma francesa de 1867 inspir6 en Bélgica la crea­

ci6n de una ley referente a sociedades mercantiles en 1873.­

Lo mismo ocurri6 en Italia en 1882. 

En Alemania el C6digo de Comercio de 1897 ten!a una re­

glamentaci6n relativa a sociedades mercantiles. 

En Estados Unidos la comisi6n de seguros y cambio ha l! 

gislado y reglamentado en materia de sociedades mercantiles. 

La ley francesa del lo. de agosto de 1893 c~~ercializ6-

a las sociedades por acciones. Después aparecieron otras l! 

yes que trataron sobre acciones de prioridad (1903), modifi­

caci6n de estatutos (1930), derecho a voto (1937), partes de 

fundador (1929) y obligaciones (1935). 

Los decretos ley de 1935, 1937 y 1939 ontablecieron sa~ 

cienes para legalizar el cumplimiento de las sociedades. 

En Suiza, el profesor Htlber, autor del C6digo do Comer­

cio de 1912, prepar6 junto con el Sr. Hoffman un proyecto -­

que se convirti6 en ley en 1936. 

En Bélgica la ley de 1873 fue remplazada por otra en -

el año de 1913 y ésta a su vez por un decreto ley en 1934. 

En la U.R.S.S. después de la revoluci6n de 1918 se su-­

primieron las sociedades comerciales. En 1922 se cre6 una -
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nueva legislacidn en materia do sociedades, que fue corregi• 

da en 1927. 

En España ol Tribunal supremo considerd como sociedades 

civiles, las que teniendo un objeto comercial no se otorga·· 

ron en escritura p~blica y lo establecido por el Cddigo de • 

Comercio do 1912 a 1917. 

En Alemania, una ordenanza do 1931 modificd el Cddigo • 

de Comercio do 1897. En 1937 una ley de nueva creacidn cod! 

ficd el derecho do sociedades ya existente. 

En Estados Unidos desde 1934 el Congreso vota leyea pa­

ra dar m4s poderos a la Comisidn de Seguros y ca111bios en ma­

teria mercantil. 

En Italia el Cddigo Civil de 1942 contenta disposicio·­

nos relativas a sociedades por acciones que limitab~n benef! 

cioa y establec!an un control muy estrecho a las sociedades­

mercantilos. 

1.8. Antecedentes de las sociedades mercantiles en Mdxico 

En el Mdxico precolombino los comerciantes tontan una • 

consideracidn especial, siendo importantes tanto econ6mica• 

y poltticamentc. Los comerciantes ten!an un jefe que era un 

funcionario importante, ademds contaban con tribunales espe­

ciales, donde arreglaban sus asuntos. 

Con la conquista se implontd el orden existente en B•P! 

ña. En un principio rigieron en materia mercantil las orde• 
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nanzas do Burgos y Sevilla y despuds las ordonanza1 de Bil·· 

bao. 

En 1854 se promulg6 ol primor congreso dol Mdxico indo­

pendiento, llamado C6digo do Lares en honor a Teodosio 1,ares, 

ministro do Santanna, por sor su autor, En este c6digo so -

trat6 por vez primera a las sociedades mercantiles. 

En 1855 se volvieron a establecer las ordenanzas de Bil 

bao y los asuntos de comercio se ventilaban on tribunales cg 

munes. 

Las constituciones de 1824 y 1857 atribuyeron libertad­

a 11>11 Estados de la Naci6n para legislar en materia de comer 

cio, 

En 1884 el Ejecutivo promulg6 el Segundo C6digo de co-­

mercio de Mdxico, c6digo que fue substituido por el de 1089, 

cuya fuente de origen surgi6 on los congresos do 1082 y 1885 

de España e Italia respectivamente. 

Hubo en 1929 otro c6digo, que no fue promulgado, 

Jlctualmonto en Mdxico las sociedades extranjeras tnman­

la forma do sociedad an6nima, .\nterviniondo en forma mayori­

taria en las actividades econOmicas del pata. 
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Cap[ tu lo Sociedad An6nima 

2.1, Antecedentes hist6ricos do la sociedad an6nima 

La primera noticia que so tiene dol origen de las soci.!! 

dados an6nimas deriva de las sociedades do armadoras que so­

intograron dosputls de los descubrimientos geogr4ticoe do la· 

Edad Media, Estas compañías so crearon para organizar lo r! 

feronto a las colonizacionoe. La primera sociedad de esto -

tipo fue la Compañía de las Indias Orientales, fundada en Hg 

l11nda en 1602, luego se fundaron la Real Compañfo de la ba-­

h[a do Hudson y la Compaii!a lngleea do lndiae Orientales du­

rante 1612 en lnglatenca, a listas siguieron varias empresaa­

como la Compañ!a sueca on 1615, la Compañía de Indiau Occi•· 

dentales de Holanda en 1621. Cabe mencionar que tlsta fue 

producto de la fusi6n do varios armadoras, sirviendo como 

auxiliar dol Estado, ya quo e 1 rey de Holanda autori z6 a la· 

Compañía do Indias Occidentales al constituiree a celebrar -

contratos y alianzas con personas do sus colonias para conB­

truir fuertes, nombrar gobernadoras y funcionarios, adom~s -

de establecer servicios para el desarrollo del comercio, la­

apl icaci6n de justicia y el mantenimiento do los lu9aros, 

Parte del capital fue suscrito por los particulares y -
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la otra parto portoneció al Estado, 

Posteriormente a esta sociedad, sigui6 la fundación de 

la Compañfa sueca Meridional en 1626 y a data la constitu-­

ción do la Real Compañfa de Filipinas y la Compañfa de Na-­

vieres de M4laga, la Compañfa Marftima de M&laga1 fundadaa­

en España, 

En 1649 Portugal organizó la Compañfa de Comercio de -

Brasil. 

En 1664 se creó la Compañfa Danesa de las Indias Orlen 

tales y Occidentales. 

En todas las empresas mencionadas el Estado particip6-

en la constituci6n de las compañfas y se auxilió de ellas -

para resolver sus asuntos. 

En el siglo XIX se promulgaron leyos que autorizaron -

la creaci6n de sociedades anónimas por los particulares, -­

siendo la primera ley de ese tipo la de carolina del Norte­

en E.U, en 1795 y siguiendo las leyes de Massachusetts en -

1799, la de Nueva York en 1811, la de Connecticut en 1837,­

asf como una ley inglesa en 1844 y una ley francesa en 1867, 

la cual fue base para la legislación en materia de socieda­

des en Europa y América Latina. 

Con el capitalismo, las grandes empresas de E.U, 10 e~ 

tablecieron bajo el régimen de sociedad anónima. 

Actualmente la sociedad anónima es la forma mercantil-
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más abundante e importante en el mundo. 

2.2. Antecedentes de la S.A. en México 

La primera sociedad an6nima constituída en México fue una 

compañía de seguros marítimos, teniendo un capital de 230,000 

y duraci6n de cinco años. En 1802 se constituy6 la primera­

compañía de seguros, con capital de 400,000; dividido en 80-

acciones. 

Después de la independencia se dieron concesiones para­

explotar vías de ferrocarril, siendo éstas una especie de s2 

ciedad an6nima. 

La primera legislaci6n relativa a oociedades an6nimas -

se recopil6 en el C6digo de Lares de 1854. 

En 1884 se estableci6 otro c6digo para regir a las so-­

ciedades an6nimas existentes, lo mismo que una ley especial, 

creada en 1889. 

El C6digo de 1889 rigi6 hasta 1934, año en que surgi6 -

la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Actualmente las sociedades an6nimas existentes en Méxi­

co son sociedades de control estatal, sociedades filiales de 

grandes empresas del extranjero, las cuales influyen mayor-­

mente en la economía nacional, y por dltimo caso están las -

sociedades de pequeños grupos. 
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2.3. Constituci6n de la S.A. 

2.3.1. Constituci6n Generales 

La sociedad an6nima se puede constituir por fundaci6n -

simult4nea¡ al comparecer ante notario los socios que otor-~ 

gan la escritura constitutiva o en forma sucesiva por el pr2 

cedimiento de suscripci6n pdblica. 

La constituci6n sucesiva se caracteriza por las siguie~ 

tes fases: Los funcionarios redactan y depositan en el Regi! 

tro Pdblico de Comercio un programa que contiene el proyecto 

de estatutos. 

Posteriormente las suscripciones se recopilan por dupli­

cado en ejemplares del programa, y debcr4n contener los si-­

guientes datosi nombre, nacionalidad y domicilio del suscriE 

tor, lo mismo que el ndmero de acciones exhibidas y suscri-­

tas, su naturaleza y valor; la forma y términos en que se -­

obliga a pagar la primera exhibici6n1 la determinaci6n del -

valor de los bienes, cuando sean diferentes del efectivo. 

2.3.2. constituci6n por suscripci6n pdblica 

Es el llamamiento que los socios promotores hacen al pd­

blico para adherirse a una sociedad, mediante la compra de -

acciones de ésta¡ siendo los pagos de las aportaciones efec­

tuados paulatinamente, 
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Los promotores o fundadores cumplen con la organización­

de la futura sociedad. Ellos se encargan de redactar un prg 

grama con la escritura constitutiva de la sociedad en cues-­

tión. 

Las operaciones que realicen los fundadores que sean di~ 

tintas a las relacionadas con la constitución de la sociedad 

son nulas si no son aprobadas por la Asamblea General de Ac­

cionistas. 

Puede establecerse participación anual en las utilidades 

a los fundadores sin exceder al 10\, ni por un plazo mayor a 

10 años. Esta participación se conoce como bonos de funda-­

dor. Los bonos de fundador ti6nen datos acerca de sus pose! 

dores y conceden derechos respecto de las utilidades, no co­

tizándooe estos t!tulos dentro del capital social. 

Los bonos de fundador contienen los siguientes datos: 

a) La expresión de ser bonos de fundador. 

b) Denominación, domicilio, duración, capital y fecha de 

constitución de la sociedad. 

c) Ntlmero del bono y la cantidad de bonos emitidos. 

d) La participación de utilidades que corresponda y el -

plazo en el cual debe pagarse. 

e) La firma de los administradores de la sociedad. 

La suscripción pdblica abarca las siguientes faaea1 
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1- Redacci6n y dep6sito del programa. 

En el programa se señalan los estatutos con los requisi­

too de la ~~~titura constitutiva. El programa se deposita -

en el Registro PGblico de comercio despu~s de haber obtenido 

la autorizaci6n para la venta de acciones al pdblico segdn -

la Comisi6n Nacional de Valores. 

2- Adhesiones 

Los interesados firman boletines de suscripci6n por du-­

plicado1 un ejemplar se entrega en la oficina de gobierno c2 

rrespondiente1 el otro queda en poder del suscriptor. 

Los boletines contienen: 

al Nombre, nacionalidad y domicilio del suscriptor. 

b) Escrito con letra el nllmero de acciones suscritas, su 

naturaleza y valor. 

el La forma de pagar la primera exhibici6n. 

d) La forma de convocar y celebrar la Asamblea constitu-

ti va. 

el La fecha de suscripci6n, 

fl La declaraci6n de que el suscriptor conoce y acepta -

los estatutos. 

3- Aportaciones 

Las aportaciones de los suscriptores deben depositarse -

en un banco para ser recogidas por los representantes de la­

sociedad. Las aportaciones en especie se formalizan al pro-
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tocolizarse el acta de la asamblea constitutiva de la socie­

dad. 

4- Asamblea Constitutiva 

Cumplido el plazo para la obtenci6n de adhesiones, los -

fundadores publican la convocatoria para reunir la Asamblea­

General Constitutiva, la cual trata sobre las exhibiciones -

m!nimas, el programa de estatutos, el examen del avaldo de -

bienes aportados en especie, la participaci6n de los fundad2 

res en las utilidades y el nombramiento de los administrado­

res y comisarlos. 

Aprobada la constituci6n de la sociedad, se protocoliza­

el acta de la asamblea constitutiva y se inscribe ésta on el 

Registro P6blico de Comercio. De no inscribirse la sociedad 

transcurridos los quince días siguientes al acto de otorgar­

la escritura ante notario, cualquJ.er socio puede exigir la -

inscripci6n de la sociedad. Inscrita la sociedad, debe anu~ 

ciar el inicio de sus operaciones mediante circulares al p6-

blico, lo mismo que darse de alta en Hacienda para el regis­

tro federal de contribuyentes, en la Teaorer!a de su domici­

lio, adem4s de I.M.s.s., I.N.F.O.N.A.V.I.T., Oficina de Est_I! 

dística de Programaci6n y Presupuesto, la c4mara respectiva­

y otras. 

En la pr4ctica esta forma de conetituci~n se presenta 

muy poco, ya que toma mucho tiempo y excesivos tr4mitea, 
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2.3.3. Constituci6n por fundaci6n simult4nea 

Este es el procedimiento en que los socios se comprome-­

ten a constituir una sociedad y aportan el capital en un so­

lo acto ante not~110. 

En este acto se requiere la presencia de todos los so- -

cios o sus representantes y la suscripci6n de todas las ac-­

ciones. 

La celebraci6n de la primera asamblea trata acerca de la 

adhesi6n al contrato social, el pago de aportaciones, y la -

designaci6n del consejo de administr6ci6n. 

Como ocurre en la constituci6n sucesiva, las personas -­

que comparecen y suscriben la escritura constitutiva son los 

fundadores, quienes tienen derecho a participar en las util! 

dades de la misma manara que en la suscripci6n pQblica. 

2.3.4. Requisitos de la constituci6n de la S.A. 

La constituci6n de una sociedad an6nima exige el cumpli­

miento de las siguientes condiciones: 

a) Que haya un mínimo de cinco socios. 

b) Que el capital social sea mayor a $25,000- y est4 BU! 

crito. 

c) Que se pague cuando menos el 20' de cada accidn en -­

efectivo. 

Ademl!s de las situaciones señaladas se requieren 4stas1 



a) Indicar la parte pagada del capital social, 

b) El ndmero, valor, naturaleza de las acciones del 

capital social. 
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c) La forma de pagar la parte no cubierta de las accio--

nes. 

d) La participaci6n de utilidades dada a los fundadores. 

el El nombramiento de comisarios. 

f) Las facultades de la Asamblea General de Accionistas­

Y sus facultades estableciendo sus condiciones de va­

lidez. 

2.4. Administraci6n de la S.A. 

2.4.1. El Consejo de Administraci6n 

El consejo de administraci6n es el 6rgano de la sociedad 

que forma y ejecuta las decisiones que cumplen loa fines de­

la sociedad. 

La administraci6n de la sociedad est4 a cargo de uno o -

m4s administradores cuyo puesto es temporal y revocable. 

Los administradores pueden ser socios o personas extrañas a­

la sociedad. 

cuando los administradores son nombrados conjuntamente y 

son más de dos pueden fungir como consejo. Si los adminis-­

tradores son tres o más el contrato social determina loa de­

rechos de la minoría en designaci6n. La minoría que repre--
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sente 25\ dol capital nombra un consejero por lo menos. 

La Asamblea de accionistas o loa administradores puedon­

nombrar a los gerentes, siendo revocables los nombramientos, 

Loa gcrcntca tienen facultades de representación y ejecuc16n 

de actos de la sociedad. 

Los administradores tienen, lo mismo que los gerentes,­

que desempeñar sus cargos personalmente, pero pueden nombrar 

delegados y conferir poderes que no se extinguen al terminar 

la función de su administración. 

Para poder desempeñar el cargo de administrador es pre­

ciso cumplir los siguientes requisitos: 1- Tener capacidad -

legal para ejercer el comercio. 

2- Prestar la garant!a que determinan los estatutos pa­

ra asegurar las responsabilidades que puedan contraer sl de­

sempeñar su trabajo. 

3- Hecho esto, deben inscribirse en el Registro Pdblico 

de Comercio los nombramientos de administradores y gerentes, 

Los administradores no terminan con el desempeño de sus 

funciones al transcurrir el plazo para el cual fueron nombr! 

dos, por el contrario contindan hasta que se hagan nuevos -­

nombramientos y los designados tomen posesi6n de sus cargos. 

Los administradores concluyen en sus funciones por rev2 

caci6n, renuncia, incapacitaci6n, quiebra y disolución de la 

sociedad. 



43 

En ol caso de revocaci6n del nombramiento de administr! 

dor oo deben tatvir en cuenta las siguientes condicioneai 

1- La mayoría de los socios puede revocar al adminiatr! 

dor designado por la minor!a de socios si no revoca a los a~ 

ministradores nombrados por la mayor!a. 

2- Si sdlo se revocan los nombramientos de algunos adm! 

nistradores, los restantes pueden ejercer su puesto si su na 
mero presente iguala al quorum establecido por loa estatutos. 

3- Cuando se revoque el nombramiento del administrador­

dnico o una cantidad de administradores, tal que los restan­

tes no rednan el quorum exigido por los estatutos, loa comi­

sarios nombrar~n de manera provisional a los administradores 

restantes por cualquier causa que loa administradores fal­

ten a la asamblea. 

Los administradores tienen las obligaciones eiguientes­

de su competenciai 

1- Encargarse de los documentos relativos a la funda- -

ci6n de la sociedad y de las operaciones de los fundadores. 

2- Cumplir los acuerdos de las asambleas. 

3- Vigilar el otorgamiento de la escritura pdblica y­

su inscripci6n en el Registro Pdblico de Comercio hecha por­

loa fundadores. 

4- Vigilar la existencia y regularidad de libros mercan 

tilas de la sociedad. 
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5- Permitir a socios y terceros los registros do accio-

nistas. 

6- Convocar asambleas generales. 

7- Declarar la quiebra cuando ésta se presente. 

B- Practicar balances. 

9- Comprobar las aportaciones sociales. 

10- Vigilar lo referente a la regulación de la inversión 

extranjera cuando tengan accionistas extranjeros en la aoci! 

dad, lo mismo que sus acciones. 

Existen prohibiciones para los administradores en cuan­

to a su actuación• 

1- La autorización de adquisición de acciones propias. 

2- Hacer préstamos o anticipos sobre las acciones de la 

sociedad. 

3- Votar en asuntos en los que existan conflictos de ia 

tereses con la sociedad. 

4- Repartir dividendos que no son reales. 

5- Distribuir la reserva legal. 

6- Emitir acciones al portador. 

7- Autorizar el retiro de acciones depositadas que re-­

presenten aportaciones en especie, antes de los plazos esta­

blecidos por la ley. 
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8- Practicar operaciones después del acuerdo de disolu­

ción. 

2,4.2. Actuación del Consejo de Administración 

El Consejo de administración toma sus acuerdos por lllllY2 

r!a. En el caso de empate el presidente del consejo decide­

con su voto. 

El Consejo de administración tiene la facultad de deaii 

nar los puestos de vicepresidente, secretario, tesorero y c2 

mit6s para el desempeño de sus funciones, los que se ajustan 

a lo establecido por los estatutos. 

La ley permite la existencia de apoderados para tratar­

asuntoe especiales. AdemSs permite la existencia de admini! 

tradores extranjeros en la sociedad, siempre y cuando sean -

la minor!a. 

2.4.J. Responsabilidad de los administradores 

El administrador que tenga intereses opuestos a los de­

la sociedad en cualquier operación, debo manifestarlo a los­

demás administradores y no tomar resoluciones, porque de lo­

contrario so harS responsable de los daños que so causen a -

la sociedad. 

La responsabilidad de los administradores abarca no só­

lo al cumplimiento de sus funciones¡ sino tambi~n a las obli 
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gacioncs que la ley y los estatutos les imponen. 

Los administradores se hacen solidariamente responsa- -

bles para con la sociedad de la realidad de las aportaciones 

hechas por los socios, lo mismo que del cumplimiento de los­

requisitos legales y estatutarios por lo que se refiere a -­

los dividendos pagados a los accionistas. También se respon 

sabilizan de la existencia y aplicaci6n de sistemas de cont! 

bilidad y de informaci6n que señala la ley, as! como del Cll!!! 

plimiento de los acuerdos de las asambleas de accionistas. 

Si el administrador que está libre de culpa, ha manife! 

tado su inconformidad durante la deliberaci6n y resoluci6n -

d~l acto de que se trate, no tendrá responsabilidad alguna. 

Los administradores son solidariamente responsables con 

los administradores predecesores de las irregularidades exi! 

tentes en la sociedad; si conociéndolas no las denuncian por 

escrito a los comisarios. 

La Asamblea de aacionistas debe designar a la persona -

que ejercite la acci6n penal en contra do los administrado-­

res en caso de responsabilidad. 

En caso de existir responsabilidad sobre loo administr! 

dores, s6lo se les pu~den nombrar de nuevo si la autoridad -

judicial declara infundada la acci6n en su contra. 

Los administradoras cesan en sus funciones en cuanto la 

Asamblea de accionistas establezca una resoluci6n que les 
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exija la responsabilidad en la cual se encuentren. 

Los accionistas que representen el 33\ del capital so-­

cial pueden ejercer la acci6n civil por responsabilidad en -

contra de los administradores siempre que se cumplan los re­

quisitos aiguientes: 

1- Que la demanda en contra de los administradores con­

tenga todas las responsabilidades a favor de la sociedad. 

2- Que los forrnulantes de la demanda no hayan aprobado­

la resoluci6n tornada por la Asamblea General de Accionistas­

en contra de los administradores. 

Los bienes obtenidos por la reclarnaci6n pasan a poder -

de la sociedad en cuesti6n. 

2.s. Vigilancia de la sociedad 

2.5.1. El Organo de vigilancia 

La vigilancia de la actuaci6n de los administradores de 

las operaciones de la sociedad son funciones que desernpeñan­

uno o varios comisarios o censores do cuentas que pueden ser 

socios o personas extrañas a la sociedad. 

La ley cre6 este 6rgano de vigilancia independiente del 

Consejo de Administraci6n con el objeto de tener libertad de 

acci6n para desempeñar sus deberes y evitar su dependencia a 

los administradores, 
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Los comisarios cumplen con las siguientes obligaciones1 

1- Cerciorarse de la constituci6n y cumplimiento de la­

garant!a de responsabilidad de los administradores durante -

el desempeño de sus funciones, as! como el cumplimiento de -

la garantía de responsabilidad para ellos mismos. Deben av! 

sar de cualquier irregularidad observada a la Asamblea de A~ 

cionistas. 

2- Exigir y revisar mensualmente el balance y estado de 

resultados de la sociedad. 

3- Examinar las operaciones, documentos de la sociedad, 

as! como otros papeles que sirvan al desempeño de sus opera­

ciones. 

4- Rendir a la Asamblea General Ordinaria de Accionis-­

tas un informe respecto a la inforrnaci6n que la administra-­

ci6n entrega a los accionistas. Dicha inforrnaci6n debe in-­

cluir: 

a) La opini6n sobre lo adecuado de las políticas y cri­

terios contables para el manejo de la sociedad. 

b) La opini6n sobre la consistencia de políticas conta-

bles. 

c) La opini6n de la forma en que se refleja la informa­

ci6n de la administraci6n en cuanto a la situaci6n financie­

ra y de resultados de la sociedad. 

5- Convocar a asambleas ordinarias y extraordinarias de 
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accionistas cuando los administradores lo omitan o cuando lo 

consideren necesario. 

6- Hacer que se inserten en la orden del día los puntos 

más importantes de las asambleas de administradores y accio­

nistas. 

7- Asistir con voz y sin voto a las asambleas de accio­

nistas. 

8- Vigilar ilimitadamente las operaciones de la socie--

dad. 

No pueden desempeñar el puesto de comisario1 

1- Los inhabilitados para el ejercicio del comercio, ya 

sea por incapacidad o por condena debida a delitos patrimo-­

niales. 

2- Los empleados de la sociedad, as! como los empleados 

de sociedades que poseen acciones o de las que se poseen ac­

ciones por más del 25 y 501 respectivamente. 

3- Los parientes de los administradores. 

Segdn los estatutos, el puesto de comisario lo puede.d! 

sempeñar una o ~s personas. Si los comisarios son tres o -

más, el contrato social determina los derechos de la minoría 

de los accionistas con respecto a la designaci6n de los com! 

sarios, La minoría de accionistas que represente el 25\ del 

capital social nombrará a un ~emisario. 
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Los comisarios no pueden actuar como consejo de vigila~ 

cia por ser cada uno un 6rgano de vigilancia independiente -

de los dem4s. 

Los comisarios tienen que ser nombrados por un tiempo -

que se establezca en los estatutos, siendo su nombramiento -

revocable y continuando en sus funciones hasta que los nue-­

vos comisarios nombrados por la Asamblea de Accionistas en-­

tren en funciones, 

2.s.2. Responsabilidad de los comisarios 

La responsabilidad de los comisarios es solidaria con -

la de sus antecesores por las irregularidades existentes en­

la sociedad si conoci~ndolas, no las denuncian por escrito a 

los dem4s comisarios. 

Los comisarios removidos por responsabilidad ser4n nom­

brados de nuevo hasta que la autoridad judicial declaro in-­

fundada la acci6n en su contra. Los comisarios cesan de su­

puesto desde que la Asamblea de Accionistas resuelva exigir­

la responsabilidad en su contra. 

Los accionistas que representen 33\ del capital social­

pueden ejercer la acci6n de responsabilidad civil contra los 

comisarios si se cumplen los requisitos siguientes1 

1- La demanda debe contener todas las responsabilidades 

en favor de la sociedad. 
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2- 1.os que f orrnularon la demanda no deben aprobar la r! 

solución tornada por la Asamblea General de Accionistas en 

contra de los comisarios. 

Los bienes obtenidos por la reclamación pasan a poder -

de la sociedad. 

Cualquier accionista puede denunciar por escrito a los­

cornisar ios los hechos que considere irregulares de la adrni-­

nistraciónr los comisarios deben mencionar esas denuncias en 

sus informes, junto con sus opiniones y sugerencias a la - -

asamblea de accionistas. 

Si faltan los comis~rios a la asamblea, la Asamblea de­

Accionistas, mediante una convocatoria previa dosignar4 a -­

los comisarios suplentes. Si no se hiciese la convocatoria­

on su plazo, cualquier accionista ruede solicitar a la auto­

ridad judicial que se convoque la designación de comisarios. 

La autoridad judicial puede designar comisarios en caso de -

no reunirse la asamblea. Los comisarios designados por la -

autoridad judicial fungir4n en su puesto hasta que la Asam-­

blea General de Accionistas nombre a otros comisarios. 

Los comisarios son individualmente responsables ante la 

sociedad por el cumplimiento de sus obligaciones. 

Si algdn comisario tiene un inter~s opuesto al de la s2 

ciedad en alguna operaci6n, debe evitar intervenir para no -

caer en responsabilidad. 
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J.os comisarios prestan servicios personales a la socie­

dad y contratan a su servicio a profesionales para ayudar en 

el cumplimiento de su trabajo. 

La Asa~~lca General Ordinaria de Accionistas señala los 

emolumentos de los comisarios por sueld~s y/o participaci6n­

en los beneficios si esta situaci6n no se establece en los -

estatutos sociales. 

En su defecto, el C6digo Civil del D.F. establece el P! 

go por convenio o a lo que se acostumbre pagarse en el lugar 

del domicilio de la sociedad en cuestión. 

2.6. Asambleas de accionistas 

2.6.l. La Asamblea de Accionistas 

La Asamblea de Accionistas es el 6rgano supremo de la -

sociedad. Es la reuni6n de accionistas convocada legalmente 

para expresar la voluntad social. En ella se determina y -­

controla el desempeño de los administradores. 

La asamblea actGa con principio mayoritario, ella acue! 

da y ratifica todos los actos y operaciones de la sociedad,­

además de que establece las resoluciones a cumplir. 

La asamblea está limitada en cuanto a sus poderes, a su 

funcionamiento y a los derechos de los socios. 
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2.6.2. Clasificaci6n de las asambleas 

Por su naturaleza las asambleas se dividen en1 Ordina-­

rias, extraordinarias, constitutivas, especiales y mixtas. -

De hecho la divisi6n más importante es la de ordinarias y e! 

traordinarias, que son los casos m4s frecuentes que se pre-­

sentan. 

La asamblea constitutiva se presenta en la formaci6n de 

la sociedad cuando los fundadores constituyen la sociedad 

por suscripci6n p6blica después de redactar el programa de -

estatutos. 

En esta asamblea se comprueban loa pagos de aportacio-­

nes de los socios, el pago a los fundadores y la aprobaci6n­

de estatutos de la sociedad. 

Las asambleas ordinarias de accionistas son generales -

porque en ellas deben reunirse todos los accionistas. 

En las asambleas ordinarias oe tratan asuntos comunes -

de la marcha de la sociedad, tales como la aprobaci6n o mod! 

ficaci6n del balance general, el nombramiento de administra­

dores o comisarios, el reparto de dividendos, etc. 

Existe la obligaci6n de reunirse por lo menos una ve?. -

al año. La Asamblea General Ordinaria analiza también los 

asuntos de la orden del d!a; que es el documento donde se irr 
sertan los asuntos a tratar de la jornada. 

Para que la asamblea general ordinaria pueda sesionar,-
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so requiere un quorum de accionistas que representen cuando­

menos la mitad del capital social. 

Las asambleas extraordinarias de accionistas son tam- -

bi~n generales porque a ellas pueden asistir todos loa acci2 

nietas. 

Lft principal diferencia con las asambleas ordinarias es 

el objeto a tratar en las'deliboraciones. 

son1 

Los asuntos quo tratan las asambleas extraordinftrias --

1- Prdrroga do duracidn de la sociedad. 

2- Oisolucidn en forma anticipada do la sociedad. 

3- Modificaciones al cnpital social en sociedades de º! 

pital fijo, 

4- Cambio de objeto do la sociedad. 

s- Tranaformacidn de la aociodad. 

6- Fusidn con otra sociedad. 

7- Ernisidn de acciones privilegiadas. 

e- Cambio de nacionalidad de la sociedad, 

9- Amortizacidn de acciones de la sociedad y emiaidn de 

acciones de goce. 

10- Emisidn de bonos. 

11- Otras modificaciones a loa estatutos. 
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12- Otros asuntos para los que ln ley exija la reunidn -

de un quorum oapocial do accionistas. 

Las A•ambleas Gunernlos Extraordinarias de Accionistas­

se rednen para tratar asuntos que modifiquen los estatutos y 

otros para loa qua la ley exige una mayor!a especial de ac-­

cionistas. 

En astas asnmbloaa se requiere qu?rum de asistencia de­

los accionistas que representen 7S% del capital social. 

Las asambleas espaciales se forman por una determinada­

catogor!a do accionistas con derechos particulares, ~atas -

aeamblcas so celebran cuando se modifican los derechos espe­

ciales que las acciones conceden, no siendo siempre las ac-­

ciones do una misma catogor!a. 

Al ser afectados los privilegios de ciertos accionistas 

como resultado do la rosoluci6n de una asamblea general, de­

be celebrarse una asamblea especial con el fin do ratificar­

la docisi6n do la asamblea general hasta ser aceptada por -­

los accionistas convocados afectados por medio de la asam- -

blea especial. 

Si los intereses y derechos de los accionistas qua tie­

nen categor!a especial no son afectados por la resoluci6n de 

una asamblea general, lu asamblea especial no se llevar« a -

cabo o su resoluci6n no produce efecto alguno si se realiz6, 
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Asambleas mixtas 

Las asambleas mixtas son aquellas en las que se resuel­

ven asuntos propios de asambleas ordinarias y extraordina- -

rias en una sola. Generalmente se delibera primero sobre -­

los asuntos de competencia extraordinaria y luego los de com 

petencia ordinaria. 

El quorum requerido para este tipo de asamblea es el --
~ 

mismo que para las asambleas extraordinarias; debidndose cum 

plir con este requisito forzosamente parú que la asamblea -­

sea legalmente aceptada. 

Otro tipo de asamblea especial es la de liquidcci6n que 

se realiza durante la liquidaci6n de la sociedad, continuan­

do la personalidhd jur!dica de la sociedad y las obligacio-­

nes de los socios. 

La asamblea funciona normalmente, salvo que no pueden -

tomarse acuerdos que vayan en contra de la liquidaci6n. 

2.6.3. Funcionamiento de las Asambleas de Accionistas 

La convocatoria es elemento esencial para que la aaarn-­

blea sea v'lida. La convocatoria es la llamada a loa accio-

nietas para celebrar las asambleas. 

La convocatoria para las asambleas la deben hacer loa -

administradores o los comisarios. 

Como el funcionamiento de las asambleas de accionistas-
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se celebra peri6dicamente, se cita a los accionistas para 

reunirse indicando el lugar, la fecha y el motivo de la asam 

blea, En el Gltimo de los casos convoca la autoridad judi-­

cial. 

cuando falten los administradores a su cargo, los pre-­

sentes pueden designar a otros administradores. 

das. 

Los socios solicitan que se convoquen las asambleas. 

Las convocatorias se dividen en potestativas y obliga--

La convocatoria potestativa es aquella que queda su re~ 

lizaci6n a juicio de los administradores y comisarios. 

La convocatoria obligada se realiza por los siguientes­

motivos 1 

a) Por ausencia de los comisarios a sus labores. 

bJ Por aprob~ci6n de los estados financieros de la em-­

presa. 

c) Por la exigencia de una minor!a con derecho para re~ 

lizarla. 

d) Por la voluntad de los comisarios y la autoridad ju­

dicial. 

Contenido de la convocatoria 

En ella debe expresarse la fecha, orden del d!a y fi:rma 

de quien la realiza. 



Debe realizarse la convocatoria antes de transcurrir 

los tres meses posteriores al cierre del ejercicio social. 

Publicación de la convocatoria 
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Debe publicarse la convocatoria para las asambleas de -

accionistas para darla a conocer a los interesados mediante­

el Diario Oficial por lo menos quince días antes de la reu-­

nión de la asamblea. 

Reunión de convocatorias 

Debe comprobarse la presencia de socios requerida para­

poder sesionar y una vez hecha ~sta, se procede a la lectura 

de la orden del día, que es el documento que trata los asun­

tos que los accionistas deliberan durante una asamblea. La­

asamblea es presidida por los administradores o la persona -

que designen los accionistas. 

Quorum 

Es obligatoria la presencia de los accionistas exigida­

como mínimo por la ley para que las asambleas sean válidas,­

ya que de lo contrario la asamblea no tiene valor legal y -­

los acuerdos tomados no pueden llevarse a cabo. 

Deliberaciones 

Las resoluciones de la sociedad se deciden por la vota­

ción de los accionistas que representen a la mayoría de las­

acciones comunes. 
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Validez de las asambleas 

Una asamblea puede ser v&lida o inv&lida. Los acuerdos 

de una asamblea inv&lida pueden ser nulos o anulados. Los -

acuerdos nulos se consideran como inexistentes, en cambio -­

los acuerdos anulados se consideran como carentes de requis! 

tos legales y se cancelan. 

Orden del día 

La orden del d!a tiene como fin informar a los accioni! 

tas de los asuntos a tratar en la asamblea y los problemas a 

discutir. 

Segunda convocatoria 

La orden del d!a de la segunda convocatoria tiene los -

mismos requisitos que en la primera convocatoria. 

La segunda asamblea se celebra en d!as posteriores a la 

primera convocatoria. La reuni6n en segunda convocatoria 

ocurre porque la primera no se ha celebrado aunque se haya -

programado para una fecha determinada. 

La asamblea se suspende cuando los accionistas no se e~ 

teran de su realizaci6n o porque requieren tiempo adicional­

para estudiar y resolver los asuntos deliberados en las asa~ 

bleas. 

Los accionistas que representen 33\ del capital social­

pueden pedir por escrito a los administradores o comisarios­

la convocatoria de una asamblea general. 
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Los accionistas pueden hacerse representar por mandata­

rios en la forma que lo indiquen los estatutos¡ siempre que­

los mandatarios no sean los administradores o comisarios. 

Es nulo cualauier convenio aue restrinja la libertad de 

los accionistas en sus votaciones. 

Las resoluciones tomadas por las asambleas de accionis­

tas son obligatorias para todos ellos, salvo que se maneje -

el derecho de oposición. 

Los accionistas que representen el 33\ del capital so-­

cial pueden oponerse judicialmente a las resoluciones de las 

asambleas siempre que se re!!nan las condiciones siguientes: 

al La demanda se presente durante las quince d!as si- -

auientes a la feclia de clausura de la asamblea. 

b) Los demandantes na hayan asistida a la asamblea o vo 

tado en contra de la renoluci6n. 

el La demanda indique la cl~usula o ley no cumplida v -

el tipa de violación hecha. 

d) La demanda na sea hecha por causa de responsabilidad 

de los administradores o comisarios. 

La sentencia dictada por oposición surte efecto a todos­

los socios. 

Si la Asamblea General de Ac~ionistas reauelve sobre si 

tuaciones como cambio de objeto. nacionalidad o trsnsforma-­

ci6n de la sociedad, cualauier accionista aue vote en contra 
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de estas resoluciones, puede separarse de la sociedad si lo­

desea y obtener el reembolso de sus acciones en orooorci6n -

al activa en el balance anterior aorobado si lo solicita du­

rante los ouince d!as siguientes a la terrninaci6n de la asa~ 

blea. 

2.7. Sociedades /\n6nimas de Capital Variable 

En las sociedades an6nimas de capital variable el con-­

trato constitutivo debe contener, además de todas las carac­

tcr!sticas de la sociedad, las condiciones para el aumento y 

disminuc16n del capital social. El contrato social debe in­

dicar la forma y plazo para efectuar las emisiones de accio­

nes. 

Los aumentos y disminuciones al capital social deben -­

inscribirse en un libro de reoistro especial. 

El retiro parcial o total do aportaciones de un socio -

debe informarse a la sociedad, surtiendo efecto al final del 

ejercicio si la notif icaci6n por retiro de acciones so hizo­

antos de los dltimos tres meses del ejercicio. Si la notifi 

caci6n se hace durante esos tres meses del año, el retiro 

procede hasta el final del siquiente ejercicio social. 

No puede realizarse el derecho de separaci6n de la so-­

ciedad de los accionistas, si esto trae por consecuencia la­

reducci6n del capital social a menos del mínimo leqal. 
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Las sociedades que, al entrar esta ley en vigor, se - -

constituyan por suscripci6n pdblica, pueden ajustar sus esta­

tutos a lo que la ley establece para sociedades de capital -

variable, si la asamblea constitutiva lo acuerda con el quo­

rum del 75\ del capital v el voto del SO\ del mismo. 

Todos los preceptos legales oue mencionan los acciones, 

bonos de fundador, obligaciones y certificados de dep6sito -

como t!tulos al portador. se entienden como nominativos. 

Las sociedades pueden emitir acciones y obliqaciones al 

portador hasta el 31 de marzo de 1983¡ si éstas se hubieran­

emitido por acuerdo de la Asamblea General de Accionistas de 

la emisora antes del 10 de diciembre de 1982. Este apartado 

no es aplicable a sociedades de capital variable. 

Las acciones, bonos de fundador, obligaciones, certifi­

cados de dep6sito y participaci6n emitidos al portador, se -

convierten a nominativos, sin necesitar acuerdo de la Asam-­

blea de Accionistas. 

La conversi6n se formaliza por• 

a) El presidente o secretario del Consejo de Administr! 

ci6n. 

b) Los comisarios. 

c) El Instituto Nacional para el dep6sito de valorea. 

di Las instituciones de cr4dito. 

e) Los notarios o corredores pdblicos. 
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f) Las CASAS de bolsa, respecto de los t!tulos inscri-­

tos en el Registro Nacional de Valores. 

g) Los c6nsules mexicanos. respecto de t!tulos en el e~ 

tranjero. 

hl Los representantes de tenedores en el caso de obliga 

ciones y certificados de participaci6n. 

i) La autoridad judicial. 

En los t!tulos se expresarán datos como el nombre, na-­

cionalidad y domicilio del titular, luqar y fecha donde se -

realice la conversi6n en nominativos a los títulos, lo mismo 

que el nombre de quien realice la conversi6n de los títulos. 

La emisora inscriue los t!tulos. Los cupones son nomi­

nativos cuando se puedan identificar por ndmero, serie y - -

otros datos, 

Desde el lo. de enero de 1985, los t!tulos al portadur­

no seguirán circulando, ni podr4n eiercer derechos relativos 

hasta formalizar su conversi6n a nominativos. Su formaliza­

ci6n no causa contribuciones locales o federales. 

Los tenedores de títulos al portador deben presentar 

aviso a la Secretaría de Hacienda en caso de negativa de sus 

poseedores para convertir los t!tulos en nominativos. 
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Cap!tulo 

3.1. Definiciones de Fusi6n 

SegGn Roy B Kester la fus16n es: "La completa uni6n de­

dos o m4s empresas, por la cual cada compañ!a pierde su ent! 

dad, se disuelve y todos sus derechos, privilegios y obliga-

cienes, pasan a la nueva con.,,añía, las acciones de las anti­

guas comoañ!as se canjoan por las do la nueva entidad, en la 

proporci6n convonida". (B) 

La dof inici6n propuesta por A. Elizundia Charles es la­

siquiente 1 "Fusi6n ea la uni6n jurídica y material dos o mds 

empresas, ya sea en una do ellas, o que todas desaparezcan y 

nazca una nueva, con el objeto de eliminar circunstancias iE 

ternas o externas que afecten sus operaciones, para obtoner­

mayores utilidades". (91 

G, Baz Gonzdlez establece que "mediante la fusi6n de s2 

ciedades mercantiles se extinguen una o varias compañ!as con 

actuaci6n independiente. substituyendo o naciendo otra con -

BlKester, B. Rey, Contabilidad Te6rica y Prdctica II, Edito­
rial Labor, Barcelona, España, 1975, p, c. 967 

91aaz Gonzdlez. Gustavo, curso de Contabilidad de Sociedades, 
Lito Editorial Olimpia, México, D.F., 1979, p. c. 251. p.­
t. 438. 
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gobierno central, la cual absorbe el activo y el pasivo de -

las sociedades fusionadas, dejando ástas de existir como en­

tidades legales". (1 O l 

Segtln llunt y Williams la "fusión implica la combinación 

de dos o más unidades de negocios anteriormente independien­

tes en una organización que tiene una dirección y una capit~ 

lización comunes". (ll) 

O Vázquez del Mercado señala que una fusión "consiste -

en la unión jur!dica de varios orqanismos sociales, que se -

compenetran rec!procamente, dando lugar a que la pluralidad­

de organismos venga a ser substitu!da por una sola organiza­

ción jur!dica•.< 12 ) 

Puede afirmarse que la fusión es la reunión de dos o -­

más empresas que se disuelven para formar una nueva entidad­

con derechos y obligaciones propios. 

3.2. Necesidad de la existencia de la fusión 

Es evidente que en la situación económica imperante, 

las empresas buscan la forma más apropiada de expansión y dg 

lO)Baz González, Gustavo, Curso de Contabilidad de Saciada-­
des, Lito Editorial Olimpia, Máxico,D.F.,1979, p.c. 251,­
p. t. 438. 

ll)Hunt, Pearson, Williams, Charles, Donaldson, Gordon, Fi-­
nanciación básica de los negocios, U.T.E.11.A., Máxico, D. 
F., 1982, tomo II. p.c. 564, p. t. 982. 

12 lvázquez del Mercado, Osear. Asambleas y fusión de socie­
dades mercantiles, Editorial Porrtla, Máxico, o. F., 1976, 
p.c. 285, p.t. 388. 
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minio de sus mercados, /\ travt!s do la pr&ctica so ha demos­

trado que una planeaci6n adecuada para llevar a cabo una fu­

si6n, dar~ ftxito econ6mico a lo nucvíl emprena. Esta planea­

ci6n debe tomar en cuenta la informaci6n m&s completa posi-­

ble de cada empresa que participe en la fusi6n como son1 

1- Política de ventas. Son las condiciones do venta de 

una empresa. 

2- Valor financiero de la empresa. 

3- cualidades y defectos. 

4- características de mercadotecnia y producci6n, tanto 

actuales como presupuestadas. 

5- Objetivos a largo plazo. 

Conviene solicitar y examinar balances, estados de re-­

sultados y aplicaci6n de utilidades de los dltimos cinco - -

años, adem~s de proyeccione• financieras y flujon de efecti­

vos reales y presupuestados. 

Es indispensable identificar cada empresa en estudio, -

ya que los objetivos y políticas establecidos por los diri-­

gentes pueden ser distintos e influir en el desarrollo del -

grupo. 

Debe examinarse a su vez el giro de las empresas, la C! 

lidad de sus productos y las relaciones entre personas que -

mano;an esos negocios. Antes de tomnr la decisi6n de fusio­

nar las empresas s~ deben estudiar tambit!n los siguientes -­

factores: 
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1- Definir los objetivos de la fusi6n. 

2- Determinar las ganancias para los accionistas. 

J- Buscar que las compañías se complementen entre s!. 

4- Discutir con funcionarios el programa de fusi6n. 

5- Considerar habilidades y defectos en el desarrollo 

de los negocios y sus objetivos. 

6- Crear un clima de confianza para discutir y resolver 

los problemas que se presenten. 

7- El personal es el factor principal del plan de asim! 

laci6n. 

J,J, Objetivos 

El objeto mda importante que persigue una fusi6n es el­

de lograr los mayores beneficios mediante la unidad de con-­

trol. Los·fines m4s frecuentes son1 

1- Incrementar las utilidades, lo mismo que las ganan-­

cias para los accionistas.·,·. 

2- Ampliar la línea de producci6n y mejorar la product! 

vidad, aprovechando al mrtximo la capacidad instalada, 

ella. 

J- Mejorar la calidad de los productos y promoverlos. 

4- Aminorar la competencia y evitar ser absorbido por -

5- Reducir los costos y gastos mediante el abastecillli8!1 
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to de m11lurlAlu1 11 •¡rnn 011crnl11 obtonlondo precios de mayoreo 

y te•IU<!lnn•lo lnl111mmlinrios, 

6· llaoar ¡irovuoho 1!0 patonloe " 1uilrc11s lo mismo que ob­

tener 1wrmiau1 y uonaoalonoa. 

1· Olitenor prooll•¡to y poder, 

8• llUILlftr mo jume formna clo financiamiento o fortalecer 

la eatructun flnanolarn 1!0 In omprosa. 

9• Croar y manlunot fuunlos do tr11b11jo. 

10· Aumonlar oJ cnpllul. 

11· Tratar do aballr lmpuonto1, 

12· Otras raxonos. 

Motivos de la fuai6n 

&11iaten varilla onuaan qua propician laa tudonu. Entre 

ollas so deatacan1 

a) T6onicna, loqrar ul mujor 11provuohnmionto de m.'lquin!, 

ria y materiales para l'I ¡ii·mluoollln. 

b) Econdmiaaa. Dhminuutlln •lo loa cual.os de mano de -­

obra y materia prima. 

e) Financieras, Obtonci6n 1!B f innnuhm!ento propio O • 

ajeno. 

Adorna& de esta• causas, que tienen un uarAutor eoondmi• 

co, existen otras raaonoa de uarfotur no ooondmioo que oomp4 
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ten a la administraci6n, el poder y la seguridad. 

Las causas do tipo ccon6mico tienen lugar en cuanto 10-

rea liza una fuai6n con Jl fin de que el valor de las empre-­

sas fusionadas sea mayor que el valor de las entidades que -

operan independientemente. 

3.4. Características 

La fusi6n imp~ica la disoluci6n sin liquidaci6n do la1-

sociedades que desaparecen, siendo el patrimonio de las tu-­

sionantes el nuevo capital. 

En las fusiones existen los siguientes hechoa1 

1- Reuni6n de patrimonios 

2- Desaparición. 

Las acciones de las entidades fusionadas que se canjea­

ran por las acciones de la nueva entidad. 

La reuni6n del patrimonio se produce al desaparecer las 

sociedades fusionantes. 

La desaparici6n de titulares del patrimonio ocurre al -

efectuarse la fusi6n y haber transcurrido el plazo de tres -

meses que establece la ley para que los acreedores se opon-­

gan a la fusión. 

Los socios de las empresas extinguidas forman parte de­

la nueva sociedad, aplicándose sus anteriores aportaciones -
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al capital de la sociedad resultante. 

Mediante la entrega de t!tulos se formaliza la fusi6n,-

ya que de no ser as!, se tratar!a de una compra. En socied~ 

des de personas, como no se manejan acciones, se permite el­

reconocimiento de las partes sociales de los socios como ac-

to que formaliza la funi6n. 

3.5. Ventajas 

"Con las fusiones, se evita la competencia,la duplici-­

dad de trabajos, se eliminan exagerados gastos de venta, se­

puede obtener el dominio de las fuentes de producci6n de las 

materias primas, o el de distribuci6n de los productos que -

se hagan, se ponen precios de venta más ventajosa". ll3l 

Entre los beneficios logrados por la fusi6n "pueden ha­

llarse los del dominio de las fuentes de abastecimiento o el 

de una organizaci6n distribuidora; o bien, mayores facilida­

des para la obtenci6n de capital o en la contrataci6n de la­

mano de obra•. ll4l 

Hasta hace diez años el factor más importante ha sido -

la eliminaci6n de la competencia mediante los precios de ve_!l 

ta. La concentraci6n brinda la ventaja de grandes instala--

ciones sin grandes dese~~olsos. 

lJlElizundia Charles, Arturo, Estudio contable de socieda-­
des y asociaciones, Editorial Jus, México, D.F., 1961, p. 
c. 144, p. t. 207. 

14 >Kester, B. ROy, Contabilidad Te6rica y Práctica II, Edito 
rial Labor, Barcelona España, 1975, p.c. 649, p.t. 967. -
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El economista Schumpcter señala:"Si anotamos los artíc~ 

los que figuran en el presupuesto del obrero moderno y obseL 

vamos después la evoluci6n de sus precios desde 1099, no en-

términos monetarios, sino expresados en las horas de trabajo 

que cuesta adquirirlos (es decir, sus precios en dinero de -

cada año, divídidoa por el salario horario del mismo año) no 

puede dejar de sorprendernos el ritmo de la mejoría lograda, 

que parece haber sido todavía mayor, y no menor de lo que -­

nunca fue•.(lS) 

Por lo que a él se refiere, apoyó el desarrollo que se-

alcanza con las grandes concentraciones, 

Pueden señalarse como ventajas que brinda la realizaci6n 

de una fusi6n: 

1- El control de las fuentes de abastecimiento de mate--

riales. 

2- La ocupaci6n plena de maquinaria e instalaciones. 

3- El empleo de mejores técnicas de producci6n. 

4- Logro de economía en compras a gran encala. 

5- Facilidad en la obtenci6n de recuraos de terceros, ya 

que una empresa m4s grande ofrece mds garant!as para ellos. 

6- Disminuci6n en gastos de operaci6n. 

15>samuelson, A. Paul, Curso de economía moderna, Me Graw -­
Hill Book Company, N.Y., E.U., 1973, p. c. 579, p. t.1004, 
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7- Se puede incrementar la clase de servicios que fo-­

mentan el crecimiento de la clientela. 

8- Se pueden adoptar mejores programas de manejo de per­

sonal. 

9- Es posible proveer capacitación superior para los que 

laboran dentro del grupo, proporcion4ndoles la seguridad de­

que su desarrollo profesional ser4 mejor atendido y encauza­

do. 

10- El costo y tiempo de la capacitación del personal se 

puede distribuir entre m4s personas. 

11- Las firmas m4s importantes pueden pagar sueldos m4s­

altos y competir con ventaja en la obtención de fuerza inte­

lectual. 

12- Las políticas de personal y delegación del trabajo -

tienen mayor colaboración. 

13- La mayor cantidad de personal responsable permite a­

loa ejecutivos desarrollar sus cualidades de dirección y de­

dicarse a otros asuntos. 

14- A través de sociedades mayores se pueden promover, -

aumentos de honorarios, normas de calidad, pGblico seleccio­

nado y mejorar las relaciones con clientes y en general lo-­

grar mejores comunicaciones. 

La fusión es favorable a la economía cuando los benefi-­

cios contables sean reales1 valiendo m«s una adquiaición fo! 
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zosa que una administración deficiente. 

3.6. Desventajas 

1- La empresa absorbente hereda los vicios de sus inte-­

grantes. 

2- Existe menor flexibilidad para adaptarse a nuevas si­

tuaciones que se presenten, lo mismo que falta de planeación 

en lo referente a la fusión que se realiza. 

3- Pueden presentarse problemas por inconformidades lab~ 

rales y reparto de utilidades y dividendos. 

4- Seguramente en conglomerado enfrontar~ problemas rel! 

cionados con el cr6dito, flujo do efectivo y liquidez, al -­

igual que de organización a todos los nivolos. 

5- Existo dificultad para encontrar directivos capaces -

do llevar grandes empresas. 

6- Si la fusi6n causa acaparamiento do productos o interr 

ta controlar el morcado, interviene el Estado. 

7- Se producen aumentos considerables de impuestos. 

3,7. Clasificaci6n de las fusiones 

Siendo la fusión una forma do concentración exterior de­

las empresas, en esencia puede tratarse de dos tipos distin­

tos como la incorporación o absorción y la fusión pura. 
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La incorporación se presenta cual\Jei desaparecen las so-­

ciedades fusionantes y una de ellas es la que subsiste, no -

habiendo la creación de un nuevo ente, sino que contin6a su­

vida una de las empresas con las modificaciones impuestas -­

por la fusión. 

Antes de efectuarse la fusión, las empresas interesadas­

doliberan en forma independiente su decisión y contin6an su­

vida normal hasta la fecha del acto de fusión en q•n las en­

tidades se disuelven y so extinguen. La sociedad subsisten­

te acuerda la incorporación y el aumento de capital. 

La fusi6n pura implica la croaci.ón de una nueva sociedad 

distinta a la3 demds, las cuales deoaparocen. En este caso­

la nueva sociedad opera en la misma foxma que on la incorpo­

ración. 

Existen ademds otros subgrupos de acuerdo a las activid! 

des desempeñadas por las empresas¡ ya sea en integración ho­

rizontal, vertical o en conglomerado. 

La int.egraci6n horizontal consiste en la reun:.6n de ero-­

presas del mismo giro y similar tamaño, lo que redunda en el 

mejor conoci.miento de los productos y sus mercados, adamds -

de la obtención de ahorros en descuentos por compras al mayg 

reo, producci6n en escala y o~ganizaci6n en las ventas. 

La integraci6n vertical consiste en adquirir los nego- -

cios de proveedores o clientes de la compañía, siendo de es­

ta manera mds f4cil la expansi6n al limitar la competencia y 
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promover el financiamiento interno. 

El conglomerado es la reuni6n de empresas de distintos -

giros y tamaños, lo que permite mayor independencia de la e~ 

presa con respecto a sus proveedores. 

3.8. Naturaleza jurídica de la fusi6n 

Mediante la teoría de la sucesi6n, se establece que la -

empresa resultante de la fusi6n adquiere los derechos y obl! 

gaciones de las demás como una transmisi6n a título univer-­

sal de patrimonio como efecto directo de la fusi6n. 

La teoría del acto corporativo señala que aunque algunas 

sociedades dejan de existir, continda el vínculo que las une 

jurídicamente en el mismo ente, negando efectos sobre sus -­

elemer1tos externos, lo cual es falso. 

La teoría contractual es la declaraci6n unilateral de 

las entidades a fusionarse que termina en la constituci6n de 

una nueva sociedad o en cesi6n de deberes y derechos por ou­

cesi6n universal; segdn se trate de una empresa de nueva 

creaci6n o de una absorci6n. 

No puede admitirse una cesi6n por no haber integraci6n -

jurídica, lo cual es indispensable en la fusi6n. 

Aspectos jurídicos 

Gon las normas que rigen la conducta do las sociedades -

fusionantes mediante mandatos que determinan sus derechos y 
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obliqaciones para conciliar los intereses antag6nicos, que -

se presenten, 

Ley de la Inversión extranjera 

Esta ley establece la participaci6n de los accionistas -

en actividades que pueden desempeñarse por1 mexicanos, mexi­

canos y extranjeros, el Estado. 

3.9. Aspecto fiscal de la fusión 

El aspecto fiscal se encuentra regulado por diferentes -

leyes: 

a) C6digo Fiscal de la Federación 

b) Ley del Impuesto sobre la renta 

c) Ley del Impuesto al valor agreqado 

di Ley del Impuesto sobre adquisiciones de inmueblos. 

Segdn el Código Fiscal segdn lo establece su artículo 261 

•son responsables solidarios con los contribuyentesr iv• 

Los adquirientes de negociaciones, respecto a las contribu-­

ciones que se hubinran causado en relación con las activida­

des realizadas en la negociación, cuando pertenecían a 

ellos•.' 161 

161c6diqo Fiscal de la Federación, Artículo 26,"'l'hemis, M4x! 
co, D. F., 1986. 



77 

3.10 Diferencias entre fusión y adquisición 

Como suele suceder, puede presentarse erróneamente la 

confusión de términos como cartel, trust, consorcio, grupo,­

controladora, matriz, tenedora, etc, con fusión, los cuales-

no tienen relación con ésta, por lo que aqu! se señalan las­

diferencias con la fusión de ese tipo de adquisiciones. 

Fusiones 

1- Pérdida de la personalidad -
jur!dica de las empresas. 

2- Se modifica la escritura - -
constutitutiva. 

3- Permanecen los accionistas -
si lo desean, 

4- Es una inversión de duración 
indefinida. 

5- Se lleva a cabo la valuación 
de todas las empresas que in 
tervienen en la fusión. 

6- se rednen los patrimonios de 
las empresas combinadas en -
uno. 

Adquisiciones 

1- Las empresas no pierden 
su personalidad jur!di-
ca. 

2- No hay modif icaci6n a -
la escritura constituti 
va. 

3- Se da el cambio de pro­
pietarioR, 

4- Es una inversión de du­
ración temporal. 

5- Se valdan las empresas­
adquiridas solamente, 

6- Los patrimonios de las­

empresas adquiridas co~ 
tindan manej4ndose aep! 
radamente. 

7- Se busca la reducción de los 7- No se persigue ese obj! 
costos. tivo. 

e- Se eliminan las subsidiarias. 8- Se crean subsidiarias. 

9- Existe pérdida de la indivi- 9- Las empresas no pierden 
dualidad económica. su individualidad econ~ 

mica. 



10· Se logra el crecimiento eco­
n6mico en conjunto. 

11• Existe participaci6n interna 
en las operaciones. 

12- Este tipo de 6rgano est& re­
gulado por la L.G.S.M. 

13- Se presenta un juego de est! 
dos financieros. 
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10• El crecimiento econd• 
mico ea separado. 

11- La participacidn en -
las operaciones ea e! 
terna. 

12- No so regula por la -
Ley General de Socie­
dades Mercantiles. 

13- Cada empresa presenta 
sus estados financie­
ros y se formulan es­
tados consolidados 
del grupo. 

Las diferencias entre fusiones y adquisiciones son de -

tipo legal y contable, ya que en lo financiero reciben el -­

mismo tratamiento. 

3.11. Aspecto Legal 

3.11.l. Acuerdo de fusi6n 

Siendo las sociedades mercantiles por su naturaleza pe! 

sonas morales, y explicada esa personalidad como su esencia, 

la ley les atribuye la capacidad para manifestar su voluntad, 

puesto que est& encaminada a conseguir un fin. En una aoci! 

dad la personalidad implica la posibilidad de ser sujeto de­

derechos y obligaciones, 

El contrato social original subsiste aun en presencia -



de la fusi6n, sufriendo las modificaciones que la ley imponQ 

y al surgir una sociedad distinta deben cumplirse los roqui-

sitos que so exigen para cualquier constituci6n do socioda--

des. 

Es indispensable que la fusi6n sea decidida por cada Ofil 

presa do manera individual. 

El acuerdo de fusi6n es el documento en que se indican­

las bases para formar la sociedad que resulte de la uni6n de 

dos o m4s empresas y en la cual se consigna la voluntad de -

los socios. El acuerdo de fusi6n es un acto interno de la -

sociedad. 

En sociedades en nombre colectivo y comandita ol acuer­

do debe tomarse por unanimidad. 

En sociedades de responsabilidad limitada el acuerdo se 

decide en la Asamblea Extraordinaria de Socios, solicit4ndo-

so la aprobaci6n de los socios que representen el 75\ del C! 

pital social para una fusi6n on que se explote el mismo giro1 

y la uninimidad do votos si se integra la sociedad a una fu­

si6n con distinto giro. 

En sociedades an6nimas el acuerdo de fusi6n se trata en 

una Asamblea Extraordinaria de Accionistas, la cual requiero 

la presencia de los accionistas que representen el 75\ del -

capital social y las decisiones se toman por mayor!a, 

Unicamente en el caso de que todas las entidades inter! 
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sadas on la f usi6n hayan celebrado y aprobado el acuerdo de­

fusi6n, se procede a la publicación e inscripci6n do dichos-

acuerdos. 

Segan lo establece la Ley General de Sociedades Mercan­

tiles en su artículo 223 "Los acuerdos sobre fusi6n se ins--

cribir4n en el Registro Pdblico do Comercio y se publicar4n­

en el periódico oficial del domicilio de las sociedades que­

hayan de fusionarse. cada sociedad debor4 publicar su dlti­

mo balance, y aquálla o aquállas que dejen de existir, debe­

rt!n publicar ademl!a, ol sis toma establecido para la extin- -

ci6n de au pasivo•. (l7) 

Articulo 226. •cuando de la fusión de varias sociedades 

haya de resultar una distinta, su constitución se sujetar!! a 

los principios que rijan la constituci6n de la sociedad a e~ 

yo g4nero haya de pertenecer•. (lB) 

Es 16gico pensar que deben cumplirse estas dispcsicio-­

nos para proteger los derechos e intereses de los acreedores, 

quienes pueden oponerse a la fusi6n se consideran afectados­

sus intereses, y al pdblico en general para que pueda cono-­

cer la situaci6n legal y econ6mica de las empresas en cues--

ti6n. 

17>teyes y C6digos de Máxico, Ley General de Sociedades Mer­
cantiles y cooperativas, Editorial Porrda, M4xico, D, F,, 
1985, p. c. 70, p. t. 233, 

18>teyes y Códigos de Máxico, Ley General de Sociedades Mer­
cantiles y Cooperativas, Editorial Porrda, M4xico, D. F., 
1985, p. c. 71, p. t. 228. 
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Los acreedores de las sociedades que se fusionan pueden 

oponerse judicialmente durante los tres meses siguientes a -

la inscrípci6n de la fusi6n. Transcurrido dicho plazo sin -

que hubiera oposici6n por parte de los acreedores, el tr~mi­

te de realizaci.6n de la fusi6n se suspende hasta que el juz­

gado declare que la oposici6n es infundada mediante una sen­

tencia que cause ejecutoria. 

Adem~s de lo señalado anteriormente, debe darse de baja 

el Registro Federal de Contribuyentes de las entidades que -

desaparecen con la fusi6n. 

Si el nombre de la sociedad cambia, debe darse de alta­

ese cambio. 

A su vez, debe tramitarse la apertura de dependencia si 

la sociedad resultante de la fuai6n opera en un lugar distig 

to al que lo venían haciendo las empresas fusionantos. 

Deba aumentarse el capital social si las sociedades in­

tegrantes eran de capital fijo. 

Dentro del plazo de los tres meses siguientes a la fe-­

cha del acuerdo de fusi6n, cada sociedad debe presentar una­

declaraci6n por las operaciones e impuestos causados desde -

el d!a siguiente al del cierre del dltimo ejercicio hasta la 

fecha en que ocurre la fusi6n. 

Tambi4n se señala que en el plazo de los diez d!as si-­

guientes a la fecha en que se modificaron el nombre y cambio 

de giro, deben entregarse a las autoridades correspondientes 
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los avisos por modificación de nombre o razdn social, giro,­

capital social y domicilio junto con el acta de fusidn protg 

colizada ante notario. 

De acuerdo con la Ley Federal del Trabajo so establece­

que la substitucidn del patrdn no afecta las relaciones labg 

ralea de la empresa, siendo "el patrdn substituido solidari! 

mente responsable con el nuevo por las ~~ligaciones deriva-­

das de las relaciones de trabajo y de la ley, nacidas antea­

da la fecha de la substitucidn, hasta por el t6rrnino de seis 

meses", (l 9) despu4s de este lapso la responsabilidad de lAs 

relaciones laborales corresponde dnicamente al nuevo patrdn. 

En lo referente al seguro social la fusidn crea la obl! 

gacidn de presentar al I.M.s.s. un aviso de fusidn firmado -

por los representantes de las empresas interesadas. Debe --

presentarse la baja del Registro Patronal de cada sociedad -

que desaparece, as! como avisos de baja por cada trabajador­

y empleado de cada compañ!a fusionada con focha del d!a de -

la fusidn, y presentar también avisos do alta por cada trab! 

jador y empleado de cada compañ!a fusionada con fecha del --

d!a de la fusidn. 

Ante la Secretar!a de Relaciones Exteriores se gestiona 

el permiso de aumento del capital aocial de acuerdo a lo que 

indica el art!culo 27 Constitucional "Sdlo los mexicanos por 

191Leyes y Códigos de México, Constitución Pol!tica de 101 -
Estados Unidos Mexicanos, Editorial Porrda, M4xico,D.F,,-
1985, p.c. 24, p.t. 115. 
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nacimiento o por naturalizaci6n y las sociedades mexicanao -

tienen derecho para adquirir el dominio de las tierras, 

aguas y sus accesiones 0 <20 >. El Estado puede conceder ese -

derecho a los extranjeros si convienen ante Relaciones Exte­

riores en considerarse nacionales respecto de esos bienes y-

no pedir la protecci6n de sus gobiernos, so pena de perder -

los bienes adquiridos. 

A la Secretaría de Salubridad y Asistencia deben prese~ 

tarse avisos por la cancelaci6n de la licencia sanitaria de-

cada empresa fusionn1a y posteriormente tramitar la nueva li 

cencia sanitaria por la empresa que resulte do la fusi6n, 

A la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial en su­

Oficina de Estadística deben presentarse avisos por la baja­

da cada empresa que desapareci6 con la fusi6n, por la fu- -

si6n y aumento de capital social por la entidad que toma a -

su cargo la fusi6n. 

Finalmente procede tra1nitar el cambio de contratos de -

las empresas fusionantes a nombre de la empresa que es pro-­

dueto de la fusi6n; tales como la renta, luz, seguros y 

otros. 

3.11.2. Negociaciones 

cumplidas las formalidades legales y autorizada la rea-

201Trueba Barrera, Jorge, Trueba Urbina, Alberto. Ley Fede­
ral del Trabajo, Editorial Porrda, Mlxico, D. F., 1985, -
p.c. p,t, 



84 

lizaci6n de la fusi6n, las negociaciones conducentes a la f~ 

si6n pueden concertarse directamente entre los representan-­

tes de las entidades interesadas, o bien, por la interven- -

ci6n de intermediarios tales como los bancos, los consulto-­

res de las empresas, o en el más frecuente de los casos, la­

ayuda de un despacho de contadores. 

Las fusione~ pueden iniciar por cualquiera de las par-­

tos integrantes mediante la adquisici6n de las acciones con­

derecho a voto por trato privado con algunos de los propiet! 

rios o grupos de ellos o mediante la compra de acciones en -

el mercado en efectivo u ofreciendo las acciones a cambio de 

una proporci6n de pnrticipaci6n en el capital social. 

Otro p~ocedimiento es la compra de activo. Mediante ºA 

te sistema no se adquiere el pasivo, salvo en el caso de que 

la empresa adquirida esté muy debilitada financieramente. 

Es preferible llevar a cabo las negociaciones antes de­

que los vendedores de acciones se retiren porque el cedente­

puede informar a los socios los problemas y caracter!sticas­

de sus clientes. 

Debe fomentarse la franqueza entre las partes, ya que -

pueden ocurrir faltas que susciten dificultades. 

Mediante la confianza y el respeto mutuos se logra me-­

jor comprensi6n de las inquietudes existentes en beneficio -

de ambas partes, 
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3.11.3. Efectos 

La fusi6n surte efecto, como se había señalado anterior 

mente, tres meses después de haberse inscrito en el Registro 

Pablico de Comercio¡ tiempo suficiente que se concede a los­

acreedores para que se opongan judicialmente a la realiza- -

ci6n de la fusi6n. En caso de existir oposici6n, la fusi6n­

se suspende hasta que mediante una sentencia, el juzgado de­

clare infundada la oposici6n, con lo que continaa normalmen­

te el trámite de la fusi6n. 

La fusi6n surtirá efecto en el momento mismo de la ins­

cripción, cuando se pacte el pago de todas las sociedades a­

fusionarse, si se deposita su importe en un banco, o si exi! 

tiese consentimiento de todos los acreedores para que se re! 

lice la fusi6n. Es 16gico pensar que los acreedores pueden­

verse afectados afectados por la fusi6n, ya que el cobro de­

sus créditos concurre con los cr6ditos de otros acreedores,­

siendo más difícil recibir su dinero. 

En relaci6n a las sociedades integrantes, puede ocurrir 

la desaparici6n de la personalidad jurídica de cada una sin­

la necesidad de liquidarlas. Se transmiten los derechos y -

obligaciones de las sociedades que desaparecen a la sociedad 

nueva o absorbente. La absorbente acepta tomar bajo su res­

ponsabilidad el pasivo de las demSs. 

Otro efecto a considerar es el cambio de tltulos, el -­

cual consiste en entregar a los accionistas de lao socieda-­

dos disueltas las acciones de In absorbente, o bien ensocied!! 
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des de personas, el hecho de reconocer la participaci6n en -

la sociedad. 

Cabe complementar lo señalado en relaci6n a los acreed2 

res en que ellos tienen derecho al cobro de sus créditos con 

prioridad a los acreedores de la entidad producida por la f~ 

si6n. 

En realidad no hay nuevo capital en una fusi6n, sino un 

capital diotinto, que se integra de los capitales de las em­

presas que se unen mediante la fusión. 

No debe entenderse a la fusi6n como unión de personas -

morales que existían en el pasado y que ya no existen en el­

preaente porque los accionistas no han perdido su calidad de 

serlo y no se puede pensar en la reuni6n de personas que no­

ex i sten. 

A los accionistas inconformes les asiste el derecho de­

retiro si la fusi6n no conviene a sus intereses. 

Los efectos de una fusi6n sobre la estructura de capi-­

tal de la compañía adquiriente se reflejan en el cambio del­

equilibrio entre pasivo y capital y en la qeneraci6n de uti­

lidades, adem~s de problemas de orqanizaci6n, que s6lo pue-­

den ser manejados y resueltos por el transcurso del tiempo -

en la inteqraci6n de las entidades fusionadas. 

La transmisi6n de relaciones corresponde al traspaso de 

derechos y obligaciones de las sociedades que desaparecen 
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con la fusi6n a la empresa que toma a su cargo la fusidn. 

Se presenta la transmisi6n en tres formas1 

a) Relaciones patrimoniales 

La cual se da cuando la sociedad recibe la responsabill 

dad de cumplir las obligaciones contraidas con los acreedo-­

res. 

En las relaciones corporativas las sociedades fusiona-­

das pasan a formar parte de la nueva sociedad o la absorben­

te como socios, acept~ndose el patrimonio aportado por todas 

las sociedades que se fusionan. 

bl Cambio de títulos 

Este en otro efecto caracter!stico de la fusidn1 en él­

se entregan nuevas acciones a los socios de las autoridades­

que finalizan sus actividades con la fusi6n1 segdn lo acord! 

do por los accionistas en el acuerdo de fusidn. 

3,12. Dl.sposiciones referentes a la fusi6n segdn la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado 

Segdn el art!culo octavo de esta ley; la transmisidn de 

propiedades debida a una fusidn, no ae considera como enaje­

nacidn. 
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J,13. Disposiciones relativas a fusi6n segdn el C6digo 

!:!!E!..!. 

Artículo 271 "Los federatarios pdblicos exigl.r&n a los-

otorgantes de las escrituras pdblicas en que se haga constar 

actas constitutivas de fusi6n o de liquidaci6n de personas -

morales, que comprueben dentro del mes siguiente a la firma, 

que han presentado solicitud de inscripci6n, o aviso de li-­

quidaci6n o de cancelaci6n, segdn sea el caso, en el Regis-­

tro Federal de Contribuyentes, de la persona moral que se -­

trate". 1211 

En este artículo se establece como requisito obligato--

rio para la sociedad fusionante darse de alta mediante el R. 

F.C. corno sujeto de impuestos. 

3.14. Disposiciones relativas a fusi6n seqdn la Ley del I.S.R. 

Artículo 17. •se considera como ingreso acumulable la-

ganancia realizada que derive de fusi6n, liquidaci6n o redu~ 

ci6n de capital de sociedades en que el contribuyente sea s2 

cio accionista", 122 ) 

En este art!cu.lo se señala que las utilidades que resul 

ten de la fusi6n causan pago de impuestos para los socios en 

21 1c6digo Fiscal de la Federaci6n, Artículo 27, Themis, Mdxi­
co, D. F., 1986. 

22 >tey del Impuesto sobre la Renta, Art!culo 17 1 Themis, Mdx! 
co, D, F., 1986. 
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aua doclaracionoa anualoa, m&a no para las sociodadoa fusio• 

nadas que de•aparocon. 

Art. 25 xviL "No sor&n deducibles". Las pdrdidas que 

deriven do reducción de capital o liquidación do sociodades­

en las que el contribuyente hubiera adquirido acciones", 1231 

De la misma manera que en el art, 17 Fracción V loa so­

cios no pueden deducir p6rdidas por fusi6n, ya que se trata­

do empresae distintas y no es posible aplicar loa resultados 

a otras entidades. 

llrt, 46 iv1 I.a deduoci6n de lisa inversiones se sujetad 

a la reqla aiquiente1 "En el caso de bienes adquiridos por -

fusi6n, los valores sujetos a deducción no deber&n ser uupe­

rioreo a los valores pendientes de deducir en la sociedad fg 

sionada •. ( 24 l 

Esta re9la so ore6 con el objeto de evitar la duplici-­

dad on la aplicación anual de activos a resultados, ya que -

en la mayor!a de los casos, se ha deducido una parte propor­

cional de loa activos de las empresas antes de unirse y por­

alterar la informaoil!n real. 

llrt. 56. P4rdida en !uoi6n, "No se disminuir4 la p4r­

dida fiscal o parte de ella, que provenga de fusil!n o liqui­

daoil!n de sociedades en laa que el contribuyente aea socio o 

accionista•. (25 1 
23 lLey del Impuesto sobre la Renta, Art!culo 25, Themis, M4" 

xioo, o. F., 1986. 
241 Idem, /\rdculo 46, 
25 1Ibidem, Art!culo 56, 



Como so explic6 anteriormente no puedo disponerse de 

los resultados de otras empresas como propios para ningdn 

fin1 mucho menos para reducir el pago de impuestos. 

Art. 57. Pérdida do la sociedad fusionante. 
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"En loe casos de fusi6n, la sociedad fusionante s6lo p~ 

dr4 disminuir su pdrdida fiscal ajustada pendiente al momen• 

to de la fuai6n con cargo a la utilidad fiscal ajustada co·· 

rreapondiente a la oxplotaci6n de los mhmoe giros en que so 

produjo la pGrdida". ' 26 1 

"La sociedad fusionante que se encuentre en este caso • 

dsber4 llevar sus registros contable• en tal forma que el •• 

control de sus pdrdid~s en cada giro so pueda ejercer indiv! 

dualrnente respecto de cada ejercicio, as! como do cada nuevo 

giro que se incorporo al negocio. Por lo que se ref iure a· 

loa gastos no identificables, datos daber«n aplicarse en la· 

parte proporcional que representen en funci6n de loa ingre·· 

101 obtenidos propios de la actividad". ' 27 1 

Art. 83. Obligaciones de los patrones. 

l. Retener pagos provisionales de impuestos por suol·· 

dos y salarios. 

II. Calcular el impuesto anual de las poraonao que 101 

~ del Impuo1to sobre la Renta, Artículo 57, Thernia, t\4• 
xico•• D. P., 1986. 

~ 7 > Idern. 
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hubieren prestado sus servicios subordinados. 

III. Proporcionar a las personas señaladas en la frac-­

ci6n Il conatancias de remuneraciones cubiertas y de reten-­

cianea efectuadas en el año de calendario de que se trate. -

Las constancias deberán proporcionarse antes del mes siguieu 

te al del cierre del ejercicio. 

IV. Solicitar las constancias de la fracci6n anterior,­

ª las personas que se contraten para prestar servicios aubof 

dinados durante el mes siguiente a aqu41 en que se inicie la 

preataci6n del servicio y cerciorarse que est4n inscritos en 

Hacienda. 

v. Presentar ante las oficinas autorizadas durante el-

segundo mes de cada ejercicio una declaraci~n con informa- -

ci6n sobr.e el nombre, clave del R.F.C., remuneraciones cu- -

biertas, retenciones efectuadas y en su caso, el monto del -

impuesto anual correspondiente a cada una de las personas -­

que les hubieran prestado servicios en el año de calendario-

anterior". 

"En los casos que una sociedad sea fusionada o entre en 

liquidaci6n la declaraci6n que debe presentarse conforme a -

lo previsto en la fracci6n V de eete artículo se efectuar« -

dentro del mes siguiente a aquel en que se termine anticipa­

damente el ejercicio", (29 1 

28 1Ley del Impuesto sobre la Renta, Artículo 83, Themia, M4-
xico, o. F., 1986. 
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Como resultado do la fusión se debe presentar una decl! 

raci6n al por!odo en que data ocurra, referente a las remun~ 

raciones nl personal subordinado y lne retenciones al perso­

nal independiente. 

En el caso de que la fecha de la fusión no coincida con 

la terminación de un ejercicio fiscal, cada sociedad fusio-­

nante debe presentar dentro del mee siguiente al de la termi 

nación del ejercicio una declaración con los siguientes da--

tos1 

1- Los ingresos de cada trabajador hasta la fecha de la 

fusión. 

2- El impuesto retenido a cada trabajador, así como au­

nombre y Registro Federal de Contribuyentes. 

Segdn el Art. 100. En los bienes que se adquieran por­

fusión, el costo de adquisición de las acciones emitidas por 

la fusión corresponde al costo de las acciones de las socie­

dades fusionadas. 

3.15. Disposiciones de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles gue son aplicables a la fusión 

Art. 222. "La fusión de varias sociedades deberá ser -

decidida por cada una de ellas, en la forma y los tdrminos -

que correspondan segdn su naturaleza". 1291 

29 1Leyes y Códigos de Hdxico, Ley General de Sociedades Her-· 
cantiles y Cooperativas, Editorbl Porrda, Hdxico, D.F.,-
1985, p.c. 70, p. t. 228. 
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Art. 223. "Los acuerdos sobre fusi6n se inscribir4n en 

el Registro Pdblico de Comercio y se publicar4n en el peri6-

dico oficial del domicilio de las sociedades que hayan de f~ 

sionarse. Cada sociedad deber4 publicar BU altimo balance,­

y aquellas que dejen de existir, deber4n publicar, adem4s, -

el sistema establecido para la extinci6n de su pasivo•. (JO) 

Art. 224. "La fusi6n no podr4 tener efecto, sino tres· 

meses despu~s de haberse efectuado la inscripci6n prevenida• 

en el art!culo anterior". (Jl) 

"Durante dicho plazo, cualquier acreedor de las socied! 

des que se fusionan, podr4 oponerse judicihlmente, en la vía 

sumaria, a la fusi6n, la que se suspender4 hasta que cause -

ejecutoria la sentencia que declare que la oposici6n es in-­

fundada". 132 l 

"Transcurrido el plazo señalado sin que se haya formul! 

do oposici6n, podr4 llevarse a cabo la fusi6n, y la sociedad 

que subsista, tomar4 a su cargo los derechos y obliqaciones­

de las sociedades fusionadas•. 133 l 

Art. 225. "La fusi6n tendr4 efecto en el momento de la 

inscripci6n, si se pactare el pago de todas las deudas de 

las sociedades que hayan de fusionarse, o se constituyere el 

JO)Leyes y C6digos de M~xico, Ley General de Sociedades Mer-
cantiles y Cooperativas, Editorial Porrda, MGxico, D. F., 
1985, p. c. 70, p. t. 228. 

Jl)Idem. 
32 lzbidem. 
JJJ Op. cit. 
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dop6sito de su importe en una instituci6n de crédito o cons­

tare el consentimiento de todos los acreedores". <34 l 

Art. 226. "Cuando de la fusi6n de varias sociedades h.!!, 

ya de resultar una distinta, su constituci6n se sujetar4 a -

los principios que rijan la conatituci6n de la sociedad a c~ 

yo género haya de pertenecer". <
35 l 

3.16. Situaci6n actual de las fusiones 

Después de 1970 las fusiones han disminuido en cierta -

medida en la primera potencia, Estados Unidos, debido a la -

baja en el precio de las acciones de las empresas, adem!s de 

los problemas de liquidez y elevaci6n de la tasa de interés, 

m~s comunes fueron las fusiones con divisiones de empresas. 

Queriendo conocer la estima popular del pdblico hacia -

las grandes compañías en E.U., se realizó una investigaci6n­

en 1972 por medio de encuestas que demostraron que el 60\ de 

la poblaci6n entrevistadas tiene en baja estima a las gran--

des corporaciones, consorcios, fusiones, etc. por considerar 

que son monopolios y por obtener enormes ganancias. 

Durante esa d~cada las autoridades legales atacaron-

a ese tipo de empresas por considerarlas como monopolios y -

34)Leyes y C6digos de México, Ley General de Sociedades Mer­
cantiles y cooperativas, Editorial Porr11a, México, D. F., 
1985 1 p. c. 70, P• t. 228. 

JS)Idem. 
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por su tamaño, se les amenazó con gravámenes fiscales, no t! 

niendo para ello una base racional. Como respuesta a la - -

aversión popular y a las restricciones impuestas a esas com­

binaciones financieras surge la controladora o "holding" que 
~ 

aunque parecida a las otras combinaciones, ha sido más reco-

nocida su legalidad. 

La controladora ha tenido m4D 6xito por sus ventajas de 

lograr amplio control con menor inversión de capital, produ­

ciéndose rivalidad entre fábricas de la misma industria por­

medio de la competencia. 

Actualmente el aumento de las importaciones y los márg! 

nes cada vez menores de las utilidades, han llevado a la rui 

na a algunas industrias. 

El peor enemigo que está atacando a las empresas es la­

compra forzada, la cual apareció inicialmente en el sector -

petrolero y se ha extendido a las comunicaciones, medicina,­

forestales y el hule. 

Para evitar el chantaje, los dueños de empresas indivi­

duales pagan sumas elevadas a los "invasores• que han adqui­

rido parte de sua acciones para que las empresas sigan mant! 

niendo su independencia. Lo que realmente sucede es que es­

ta operación atrae a más invasores o despierta la codicia de 

los ya existentes. 

Como consecuencia de esto los administradores de la ma-

yor!a de las grandes empresas han dado negativas a los chan-
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tajistas durante las rtltimas semanas. Un caso concreto es -

la votaci6n de los accionistas de Mobil para incorporar en-­

miendas contra el chantaje en sus estatutos. 

Otras medidas defensivas como la limitaci6n de medios -

para convocar asambleas de accionistas, escalonando los pe-­

ríodos de sus directivos, exigiendo fuertes mayorías para 

aprobar las funiones han resultado contraproducentes. 

Los grandes intereses mercantiles discuten ante el Con­

greso que el movimiento de las adquisiciones forzadas destr2 

za a los negocios en E. U. por medio del endeudamiento. 

Los invasores alegan que las luchas por las adquisicio­

nes forzadas hacen que las empreeas sean m4o responsables 

con sus accionistas y más eficientes en lo econ6mico. 

Las grandes empresas pretenden lograr que se implante -

una ley que elimine la deducci6n fiscal por intereses sobre­

pr~stamos para financiar las adquisiciones hostiles. Dicha­

propuesta va en contra de la postura de mercado libre del g2 

bierno de Reagan. Entretanto las compañías buscan otros me-­

dios de defensa como las enmiendas contra las adquisiciones­

hostiles en los estatutos de las empresas. 

El atractivo principal para los invasores es el bajo -­

precio de las acciones. 

Las apropiaciones forzadas son en muchos casos financi! 

das con "bonos chatarra o basura", que son un paquete de va-



97 

lores cuyo interds oscila entre el 15 y el 18\ 1 siendo paga­

do de igual manera que los posibles dividendos por la empre­

sa que se pretende adquirir de esa manera. 

Es relativamente sencillo atacar a las compañías con e! 

te sistema, ya que s6lo se precisa la reuni6n de inversioni! 

tas privados y comprometerse a adquirir los valores, que dan 

mlls problemas a los inversionistas originales que antes. 

La causa de cientos de millones de d6lares perdidos ba­

jo el espejismo de inversiones seguras se debe a la incapac! 

dad de evaluar riesgos por parte de las instituciones finan­

cieras y fiduciarias que prefirieron tornar en cuenta los ma­

yores rendimientos de los bonos basura. 

Los caudillos corporativos afirman que se logra mejor -

desarrollo de la empresa mediante un plan bien pensado, m&e­

que lao ofertas de adquisiciones para obtener una ganancia -

r4pida. 

En esta dpoca los mercados de capital est4n siendo man! 

jados en E. U. por gente que busca ventajas y especuladoree­

que realizan operaciones en detrimento del pablico en gene-­

ral. 

La prensa financiera confirma esta sospecha. 

En el diario Wall Street Journal, se publicaron en abril 

del presente año las siguientes propuestas y transacciones -

ya realizadas1 
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1- Lorirnar, con un valor de u.s. $ 105,ooo,ooo- desea -

adquirir a Multimedia, Inc. en u.s. $ 1,000,000,000- median­

te bonos basura. 

2- James Goldsrnith desea adquirir la Crown Zellerbach -

Corporation en U.S. $ 1,100,000,000 con b~nos basura, 

3- Uniroyal trata de evitar ser adquirida por Carl -

Icahn en u.s. $ 600,000,000 con bonos basura. 

4- Golden Nugget Inc., cuyo valor es de u.s. $230,000,000 

trata de comprar los hoteles Hilton por u.s. $ 1,800,000,000 

con bonos basura. 

5- Mesa Petroleum y otras empresas cuyo valor total es­

de u.s. $500,000,000- pretenden tornar el control de Unolocal 

Corporation con bonos basura. 

6- Triangle Industries, con valor de U.S. $ 65,000,000-

se propone adquirir National Can por u.s. $428,000,000- con­

bonos basura. 

7- Farley Industries, con utilidades de u.s. $6,000,000-

busca ser dueña de Northwest Industries por U.S. $- - - - - -

$1,000,000,000- mediante bonos basura. 

El diario New York Times informa que los señorea Ivan -

Boesky y Ted Turner tratan de adquirir la cadena de televi-­

sidn c.a.s. en u.s. 4,ooo,ooo,ooo,ooo-, cuyo valor por ac­

cidn aumentaría a rn4s de u.s. $ 150-. 

Los bonos basura est4n siendo colocados en el mercado -
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por un total de u.s. $ so,000,000,000-. 

Con respecto a estos movimientos el pdblico debe estar­

atento porque paga las consecuencias. 

Se han propuesto leyes para prohibir las apropiaciones­

hostiles 1 pero han sido detenidas en las cortes. 

Se sugieren alternativas para limitar los bonos basura­

tales como: 

a) Limitar a las instituciones financieras en el manejo 

de obligaciones con m4rgenes de crédito inferiores al grado­

de inversi6n. 

b) Prohibir las ofertas sujetas a financiamiento. 

Para limitar las acciones de adquisiciones hostiles de­

be tomarse en cuenta lo siguiente: 

Cualquier adquisici6n mayor al 20\ de las acciones de -

una compañía debe requerir una oferta por el total a un pre­

cio determinado. 

El precio de una oferta debe sostenerse durante 60 d!as. 

Los accionistas de la entidad adquiriente deben aprobar 

toda compra de acciones mayor al 25\ del valor de mercado de 

su empresa, lo mismo que para emitir acciones con m&s del 

10\ sobre el valor de mercado. 

Es aconsejable eliminar de la lista de adquisiciones -­

las compañías que tengan varias clases de acciones con dere­

cho a voto. 
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Aunquo no todas las adquisiciones y fusiones tienen que 

ser amistosas, deban ser justas y s6lidamente financiadas, 

3,17. Mdtodos para impedir las fusiones 

Muchas veces las fusiones no resultan por el consenti-­

miento de tas partes. En la lucha por el control de una em• 

presa, ae lea solicita a los accionistas la venta de sus ac­

ciones, por ser ol tr&mite m&s r4pido y menos costoso, 

Para impedir la entrada de un comprador no deseado se • 

puedo buócar otra sociedad para unirse con ella o ejerciendo 

acciones legales en contra del invasor, argumentando la ere! 

ci6n de un monopolio, lo cual est4 prohibido por la ley. 

Otra defensa consiste en modificar las cl4usulas del 

contrato social, de modo que se exija mayor proporci6n de v~ 

toa en las asambleas reunidas para decidir una fusi6n, 

3.18. Participaci6n dol Contador P!lblico en las fusiones, 

Mediante la intervenci6n dol Contador Pablico ae logra· 

preaentar la situaci6n financiera de las empresao involucra.· 

das, siendo el beneficio para ellas. 

El juicio del Contador Pdblico debe ser bien fundament! 

do e imparcial. El C6digo de Etica Profesional señala que -

el profesional que actda en forma independiente debe soate·­

ner un criterio libre e imparcial al emitir su opini6n con • 
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reapocto a los Estados Financieros, o bion cuando actdo como 

consultor do empresas. 

Tambidn señala el Cddigo que el Contador Pdblico debo -

examinar los Estados Financieros de acuerdo a los roquiaitoa 

que marcan las Normas de Auditor!a y despuGs presentar au -­

opinión acarea de los mismos mediante un dictamen que cumpla 

con las normas do informacidn que señala el Instituto Moxic! 

no de Cont~dores Pdblicoe, A. c. 

3.19. Aspecto Contable de la fuaidn 

Uno de los problemas con el que ae enfrenta el c. p, al 

realizar una fusidn es que los Estados Financieros no se han 

reexpreaado, por lo que no se presenta la situacidn financi! 

ra real. 

En eate seminario no se contempla la reexpresión de Es• 

tados Financieros por considerar que ser!a tema de otro tra• 

bajo. 

En el caso de que los Estados Financieros de laa empre­

sas fusionantes estuvieran reexpresadoa, no habr!a neceaidad 

de seguir los pasos que a continuación se mencionana 

"l· Preparar un balance precio. 

2- Saldar las cuentas complementarias de Balance contra 

sus cuentas principale1. 
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3- Valuar los activos para efectos do fusidn. 

4- Las diferencias entre valores notos en libros y valo 

res actuales se ajustan contra la cuenta Resultados do la f~ 

sidn, 

s- Saldar las cuentas de Activo, Pasivo y Capital cont! 

ble en la sociedad qua desaparece. 

6- Registrar los asientos de apertura (Fusidn por inte­

graoidn) o aumentos del capital social (Fusidn por absor­

cidn) segdn el caso", (361 

Los estados financieros son los medios por loa que loa­

integrantes de una sociedad a fusionarse conocen los efectos 

monetarios de la empresa de acuerdo a lo estipulado en el -­

pacto de fuaidn, 

Como puede deducirse es importante practicar auditor!a-

a cada empresa que va a fusionarse para determinar que aua -

cuentas est6n correctamente registradas y los estados finan­

cieros presenten la situacidn que atraviesa cada empresa a -

la fecha de la fusidn. 

El examen de cada entidad permite conocer en forma pro-

cisa la participacidn de cada ente en la fusidn y confiar en 

las cifras que preparan las distintas empresas interesadas -

en unirse. 

Es recomendable valuar separadamente cada cuenta del --

361Perdomo Moreno, Abraham, Contabilidad de sociedades mor-­
cantiles, E,C,A,S.A., Mdxico,D.F,, 1977, p,c, 195, p.t.345, 



precio en acciones, obligaciones o dinero, ello depende en -

esencia de la naturaleza del negocio quo so forma y de los -

acuerdos tomados en las empresas que se fusionan. 

Es preciso seguir un principio igual de valuaci6n para­

las empresas a fusionar. 

Pasados a libros los ajustes pertinentes, se procede a­

saldar las cuentas de balance con motivo de la fusi6n utili­

zando una cuenta especial llamada: cuenta de fusi6n. 

La cuenta de fusi6n se carga acreditando a las cuentas­

de activo por la suma del activo de la empresa. 

Se acredita con cargo a las cuentas de pasivo por el im 

porte de las deudas de la sociedad. 

La cuenta tiene saldo deudor que corresponde al capital 

contable de la empresa. 

El capital contable se salda contra la cuenta de fusi6n. 

Los asientos de eliininaci6n por operaciones entre compañ!as­

fusionan tes tales como clientes, documentos, inversiones, -­

proveedores, acreedores, etc. se eliminan no afectando estas 

cuentas al capital contable. 

El cierre de compañías que traspasan sus bienes obliga­

ª la determinaci6n de su valor. Las diferencias de valor e~ 

tre la contabilidad de la entidad cedente y la fusi6n, se l! 

quida en cuentas de super4vit o dGficit. Si el traspaso ae­

efectda a cambio de dinero, éste se distribuye como dividen-
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do a los accionistas.:! 

i los bienes se traspasan a cambio de acciones y oblig! 

ciones de la entidad adquiriente, la cedente distribuye los­

valores entre sus accionistas como dividendo de liquidaci6n­

o la adquiriente lo hace segdn la relaci6n de acciones de C! 

da accionista. 

Los bienes que pertenecen a las empresas interesadas en 

la fusi6n, pueden valuarse segdn dos criterios: El valor hi! 

t6rico o valor original de compra y el valor actual o valor­

vigente en el mercado. 

En el efectivo, caja y bancoo ne realizan arqueos para­

conocer el dinero existente en la caja. 

Para el rubro de bancos se revisan las conciliaciones -

mensuales de la cuenta. 

En lo referente a cuentas por cobrar debe examinarse la 

autenticidad de los derechos adquiridos mediante la reviai6n 

de documentos que amparan esos derechos y que estén a nombre 

de la empresa que los presenta como activos. 

Debe estudiarse la recuperabilidad de los cobros y e&t! 

blecer el valor cobrable. 

En caso de existir cuentas por cobrar entre empresas a­

fusionarse, se compensan elimin«ndose sin tener que afectar­

al capital contable de ellas o de la que resulte de la fu- -

si6n. 
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Para determinar la recuperabilidad de la cuenta deben -

clasificarse los saldos integrantes de la cuenta segGn su an 

tigiledad y conocer las condiciones de venta ofrecidas a los­

c lientes, lo mismo que revisar la frecuencia con que un sal­

do se lleva a incobrables. 

La valuaci6n de los inventarios repercute en los costos. 

Existen tres formas para valuar los inventarios: PEPS -

Primeras entradas, primeras salidan; UEPS Ultimas entradas,­

primeras Ralidas y el costo promedio. 

Mediante el mdtodo PEPS se afectan los resultados con -

los precios de las compras m~s antiguas y las existencias oe 

valGan a precios actuales. 

Con el m~todo UEPS los resultados se afectan por los -­

precios de las compras m~s recientes, quedando valuados los­

inventarios a precios m~s ar· tiguos. 

El costo promedio es el m~todo donde cada compra a dis­

tinto precio origina cambio en el valor de las existencias -

del almac~n que salen despuds de cada compra cuyo valor va-­

r!a en relaci6n al promedio. 

Los inventarios de empresas que se fusionan deben va- -

luarse aplicando el mismo mdtodo y examinando que los siste· 

mas de costos se apliquen sobre bases consistentes con las -

de años anteriores, 

El activo fijo se encuentra integrado por partidas como 
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edificio, terreno, maquinaria, mobiliario, equipo de transpo! 

te, herramienta, moldes, etc. 

Es preciso comprobar que los bienes integrantes sean pr2 

piedad de las empresas que los aportan con motivo de la fu- -

sión, verificando que est~n físicamente presentes. 

Tambidn es necesario analizar si los activos mencionados 

est4n sujetos a limitaciones o gravámenes. 

Es aconsejable practicar avaldos a los activos fijos, de 

preferencia por expertos. Fn todas las partidas so sugiere -

la aplicación do depreciaciones de manera consistente. 

De los intangibles se debe realizar un estudio minucioso, 

porque puede presentarse el caso de patentes próximas a expi­

rar o que hayan sido canceladas, o bien, un crddito mercantil 

que haya perdido su valor. 

Dentro de los cargos diferidos se incluyen loa gastos -­

preoperativos e inversiones efectuadas con motivo de la orga­

nización e instalaciones de la empresa cuyo valor debe consi­

derarse, as! como la presencia de servicios y bienes pendien­

tes de consumir que se seguirán amortizando despu6s de la fu­

sión tales como los seguros, rentas pagadas por anticipado e­

intereses pagados por anticipado. Debe determinarse el tiem­

po e importe a amortizar para formar parte del activo de la -

sociedad producto de la fusión. 

En el pasivo deben eliminarse cuentas por pagar entre -
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compañ!as fusionantes para no inflar los resultados de la f~ 

si6n. 

En la determinaci6n de las cuentas por pagar se requie­

re la revisi6n de la documentaci6n tanto como el consenti- -

miento de los acreedores de las empresas. 

Para manejar correctamente los pasivos acumulados es im 

portante conocer las bases de registro y cálculo de esos pa­

sivos para poder determinar estimaciones de salarios, grati­

ficaciones, vacaciones, primas de antigUedad, pensiones, ju­

bilaciones, etc. Además se necesita la ayuda de estudios, -

opiniones, declaraciones o certificaciones de ~xpertos en la 

materia. 

Del capital contable se revisan los registros legales y 

los estatutos que avalan la constituci6n de cada sociedad -­

que se fusiona cumplan las condiciones y trámites que la ley 

establece. 

Por otra parte se analizan las cuentas integrantes del­

rubro tales como reserva legal, utilidades o pérdidas acumu­

ladas pendientes de aplicar, superávit y otras reservas, etc. 

y la cuenta se encuentre debidamente respaldada ante la Asam 

blea General de Accionistas, 

En lo referente a la fusi6n, la valuaci6n para llevarla 

a cabo puede ser de tres tipos1 La capitalizaci6n de ganan-­

cias, la valuaci6n del activo y el valor de mercado. 
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La capitalizaci6n de utilidades considera el valor de -

las acciones en funci6n a las utilidades que se pueden prod~ 

cir en determinado tiempo. El c4lculo de ganancias no es -­

sencillo y requiere el an4lisis de muchos factores. Su re-­

sultado sirve para determinar el rendimiento y el riesgo de­

una inversi6n. 

La valuaci6n del activo incluye el valor en libros, que 

es el conjunto de cifras señaladas en el balance de la empr! 

sa1 siendo su aplicaci6n f4cilmente comprensible y muy acep­

tada en empresas cuyos activos son líquidos y se valdan de -

manera exacta. 

El valor de mercado es fijado por la relaci6n de compr! 

dores y vendedores de manera pr4ctica, por lo cual es el ai! 

tema m4s objetivo. Sin embargo se presenta el problema de -

haber pocas empresas que cotizan en bolsa y la compraventa -

de valores se realiza sobre bases inconsistentes. 

En el caso de la capitalizaci6n se da cuando un negocio 

en marcha va aumentando su valor mediante el costo. 

Se9dn lo que establece la L.G.S.M. existe la obli9aci6n 

de que cada sociedad fusionante publique su dltimo balance,­

no señalando si se trata de un balance especial para efectos 

de la fusi6n, el balance a presentar debe mostrar la situa-­

ci6n de cada empresa a la fecha de la fusi6n1 despuda correr 

los ajustes de la auditoría que debe realizarse a cada empr! 
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sa y la valuaci6n uniforme practicada a las empresas del grE 

po. 

Hecho esto, se procede al cierre de los libros de las -

empresas, cancelando sus cuentas contra las de la sociedad -

producto de la fusi6n. 

Finalmente la hoja de trabajo es el resumen tabular del 

proceso de fusi6n que arroja el balance inicial de la empre­

sa que surge. 

La hoja de trabajo de la fusi6n debe contener colurnnas­

para poner las cuentas de las compañías y sus saldos, as! c2 

mo columnas para totales, eliminaciones y las cifras con que 

se iniciar'n las operacione$ deopu4s de la fusi6n. 

Caso pr«ctico por incorporaci6n de sociedades 

Los accionistas de las sociedades an6nimas A, B y e han 

acordado fusionarse para formar la sociedad D. 

En las Asambleas Generales Extraordinarias de Accionis­

tas que se celebraron el 30 de septiembre de 1985 se acord6-

por unanimidad de votos la fusi6n de las compañ!as A, B y e, 

Asimismo se acord6 la forrnulaci6n del balance general al 30-

de septiembre de 1985 de cada empresa para llevar a cabo la­

fusi6n. 

A esa fecha la compañía A pose!a el 20• de las accione• 

de B, A le debía a e 320,000. 



El valor de los inventarios de la empresa A ea 13\ me-­

nor al que result6 de acuerdo al sistema que por la fuai6n -

se tom6 para valuar los inventarios de las tres empresas, 

que es el de Ultimas entradas, primeras salidas, habiendo 

valuado A los inventarios a precios promedio. 

Al efectuarse un avalao del Activo fijo de A, 6ate re-­

sultd ser 5\ mayor al presentado en su contabilidad. 

Por lo que se refiere al pasivo, la compañ!a A tenta 

una deuda pendiente de liquidar por 510,000. 

La empresa B pose!a antes de la fusidn el 101 de las a~ 

ciones de A. 

Existe un pagar6 de e a favor de B por 770,000. 

B utiliz6 el mismo sistema de valuacidn de inventarioa­

que el señalado en el acuerdo de fusi6n, que es el UEPS, sin 

embargo su valor es 7\ mayor al registrado en sus libros. 

Al efectuarse el avalQo del Activo fijo de B, result6 -

ser 10% mayor al presentado en su contabilidad. 

El pasivo de esta empresa ascendi6 a 280,0001 conside-­

rando un pasivo adicional que se origin6 por impuestos a pa­

gar como consecuencia de utilidades no consideradas y que c~ 

rresponde a· 550,000. 

La empresa e debe un pagaré a B por 770,000. 

A también le debe a e 320,000. 
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Al efectuarse un avaldo del Activo fijo de e, 4ete re-­

sult6 sor menor en un 20\ al que se ten!a antes del avaldo. 

Los gastos de instalaci6n que oro96 esta compañ!a deben 

ser eliminados. 

e tiene una deuda acumulada por 700 1 000. 

Presentados los ajustes sugeridos por la auditor!a rea• 

lizada a la• tres empresas, se presentan aua balancea al 30· 

de septiembre de 1985. 



EHPRESJ\ A 

8alanco General ¡1racticado al 30 do aeptient>re de 1985, 

~ 
Caja y bi.lncos 12 ,000,000 

Cuuntau y documontoa 
por cobrar 11,200,000 

Inventario SJ,000,000 

Terrttno y odi ticio 120. 000. 000 

llAquinorlo y oqUipo 106,000,000 

Invenionua en accionoa 21!0001000 

Swna el ACTIVO 32:.t,200,,,,Q,Q,Q 

EMPRESA U 

~ 
Cuentas ror pagar 

SWM el PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

Capital social 

Reaerv'I. lugal 

Re11ul U.dos ac\Ul'luladoa 

Reaultato del ejercicio 

S\l11\.0. ul t:'APlTAL CONTABLE 

SU!llA el PASIVO l' al 
CAl'ITAL CONTABLE 

Dalanco General practicado al 30 do aeptiembro de 1985, 

~ ~ 
Caja y bancos 6,000,000 cuentas y documentoa 

cuentas y documentos por pagar 

por cobur 10,000,000 5W11A ol PASIVO 

lnvontario ll,000,000 

Maquinaria y equipo 32,000,000 
CAPITAL CONTABLE 

lnvonionea en accione& e,000,000 
capital aociAl 

Rea e rva legal 

Resul tadoi\ acumulados 

Re•ul tado dol ejercicio 

SUJM el CAPITAL CONTABLE 

SWlla al PASIVO y ol 

Suma ol ACTIVO !!21ººº•ººº CAPITAL CONTABLE 
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66,000,000 

66,000,000 

130,000,000 

26,000,000 

67,200,000 

J4 1ooo1ooo 
211,200,000 

ll J, 100' 000 

20,000,000 

20,000,000 

10,000,000 

12,000,000 

20,000,000 

1,000,000 

6CJ ,ooo ,ooo 

89•ººº•ººº 
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ACCIONES VALOR NOMINAL 

El capital social do A ae compone de 13,000 10,000 e/u 

El CApital social de D se compone de 3,000 10,000 e/u 

El capital social de e se compone de a,ooo l0,000 o/u 

Palanca GeneJ"al pnctlc1;do Al 30 de septiel'ltne de 1995. 

~ 

cajA y bAncoa 4,000,000 

CUttntAs y documentos 
ror cobrar 1 t ,000,000 

lnventano 10,000,000 

Turreno y odUic:io ¡ 15,000,000 

Max¡utnaria y equipo 19,000,000 

ca1tc1 de inatahcidn 
- 1 !ºººtººº 

Suma •l ACTIVO 260,000,000 

~ 

Cuentas y docu.mento1 
por pagar 

S\111\4 do PASIVO 

Cl\PITAL CONTABLR 

C•pltal aochl 

Jtaaorva legal 

Ro11.1l tado• acumulado• 

ss,000,000 

ss,000,000 

00,000,000 

20,000,000 

os,000 1 000 

f\e1ult1do clol ejercicio ~0,000,000 

S\111\4 •1 Cl\PITAL CONTABLE 2os,ooo,ooo 

Swna el Pl\SlVO y el 
Cl\PlTl\L COUTtJILE 260,000,000 

Para respetar lo convenido por loa accionistas de las empresas -­

que ao fusionan so procede a formular loa ajustes on los librea -

de cada entidad, 

Libros do la Compañ!a A, 

Loa inventarios de la empresa hab!an sido valuados a precio prolll! 
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dio, ~iendo su valor anterior 15\ menor al valor que arrojó un 

avalOo reciento segOn ol método convenido para la fusión, que­

es el de 111 timas entradas, primeras salidas. 

Como hubo aumento al valor de los inventarios por el ava­

ldo, se formula el siguiente asiento por ajuste1 

---------- l ----------

Inventario 7,900,000 

Resultados acumulados 7,900,000 

Ajuste para valuar los inventarios al mátodo UEPS. 

El siguiente ajuste es por avalGo del activo fijo de A 

que detenninO un aumento del 5\ del valor en relación a los l!. 

broa. 

---------- 2 ----------

Terreno y edificio 6,000,000 

Maquinaria y equipo 51 300,000 

Resultados acumulados 11,300,000 

AvalGo practicado al activo fijo de A por el convenio de f~ 

siOn. 

La compañ1a A, ae90n lo que establece el convenio para la 

fusión debe considerar su pasivo por indemnizaciones a su per­

sonal. 

Este pasivo asciende a 5,100,000 
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---------- 3 ----------
Resultados acumulados 5,100,000 

Reserva para indemnizaciones y jub~ 

laciones 5,100,000 

Por el pasivo creado para con trabajadores de la planta de­

la empresa por concepto de indemnizaciones que deben registra~ 

se segün lo establecido por el convenio de fusi6n con las com­

pañías D y c. 

Despu~s de registrados los ajustes sugeridou p?r el conv! 

nio de fusi6n y la auditor1a que se está llevando a cabo para­

efectos de la fusi6n, se procede a elaborar la hoja de trabajo 

de A. 

Cuenta. Sald:>s Ajustes Saldos Ajustados 

Caja y bancos 12,000¡ 12,000 

Cuentas y documentos 
por cobrar 11,200 11,200 

Inventario 53,oooj 1) 7,900 60,900 

Terreno y Edificio 120,000r 2) 6,000 126,000 

HaqUinaria 106,000, 2) S,300 111,300 

Inversiones en acci~ 
neo 21,000 21,000 

cuentas y documentos 
por pagar 66,000 66,000 

Provisi6n para inde!_ 
nizaciones y jubila-
clones 3) s,100 5, 100 

ca pi tal Social 130,000 130,000 

Reserva Legal 26,000 26,000 

Resulta.dos acumulados 67,200 3) S,100 1) 7,900 Bl,300 
2) 11,300 

Resultado del ejerc, 34,000 34 000' 

Swnaa 323 200 323 200 23 300 24 300 342 400 342 400 
e fras redondeadas a les de pesos. 
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Al terminar de pasar los ajustes que afectan a la compañia 

A, se prosigue con los libros de B. 

Se señula que los inventarios de esta empresa han sido va­

luados por el método de altimas entradas, primeras salidas, tal 

como lo establece el convenio para la fusión. El avalüo pract~ 

cado recientemente mostró que el valor de la cuenta de inventa­

rios es 7% mayor al de su contabilidad, lo cual se corrige en -

el primer ajuste a las cifras de la empresa. 

Resultados acumulados 

Inventarios 

2,310,000 

2,310,000 

Ajuste para dejar correctamente valuado el inventario de la­

empresa de acuerdo al convenio tomado para la fusión. 

También se practicó avalüo a los Activos fijos de B y se -

determinó que sus valores son mayores en comparaci6n al valor -

contable antes de la fusión por el 10\. 

---------- 2 ----------

Resultados acumulados 

Maquinaria y equipo 

3,200,000 

3,200,000 

Valuaci6n del Activo Fijo de B seglln el convenio de fusión -

que arrojó una diferencia del 10\ del valor en libros de la - -

cuenta. 
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Se realiz6 un estudio de las cuentas por pagar y se deter 

min6 que existe una deuda pendiente por 2,800,000. 

---------- 3 ----------

Resultados acumulados 2,800,000 

Cuentas y documentos por pagar 2,800 1 000 

Monto de la deuda pendiente de pagar de acuerdo al convenio 

de fusi6n por el que hizo un estudio al respecto. 

---------- 4 ----------

Resultados acumuladús 5,500,000 

Impuestos por pagar 5,500,000 

Por el monto del impuesto causado sobre las utilidades no -

consideradas que se detectaron en la auditoría previa a la fu­

si6n. 

En B existe un pasivo proveniente de impuestos por utili­

dades no consideradas por error, el cual asciende a 5,500 1 000. 

Con los ajust~s presentados en la empresa B se elabora la 

hoja de trabajo de esa coll!Pañ1a. 
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cuenta Saldos Ajustes 1 Saldos Ajustados 

Caja y bancos 6,000 6,000 

Cuentas y docwnentos 
por cobrar 10,000 10,000 

Inventario JJ,000 1) 2,310 : 30,690 

Maquinaria 32,000 2) 3,200 i 28,800 

Inversiones en accio 
nea 8,000 8,000 

Impuestos por pagar 4) 5,500 5,500 

Cuentas y docwnentos 
por pagar 20,000 J) 2,000: 22,800 

Capital social 30,000 30,000 

Reserva legal 12,000 12,000 

Resulta.dos acumulados 20,000 1) 2,310 6,.190 
2) 3,200 
3) 2,800 
4) 5,500 

Resul todo del ejerc, 1,000 7,000 

Swnae 1 89,000 09,000 1 13,810 121810 ¡ 831490 83¡490 

Una vez terminados los ajustes de B, se presentan a cont!. 

nuaci6n los ajustes que determin6 el convenio de fusi6n ~~~ian 

te la auditoría que se practic1 a los Estados Financieros de -

las tres empresas que se van a fusionar que corresponden a la­

sociedad c. 

Libros de la empresa c. 

Las partidas de Terreno y Edificio y Maquinaria fueron V! 

luadas recientemente para efectos de la fusi6n. Se encontr6 -

que su valor real es 20• menor al valor señalado en su dltimo• 

balance. 
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---------- l ----------

Resultados acumulados 46,800,000 

Terreno y Edificio 43,000,000 

Maquinaria y equipo 3,800 1 000 

Por la diferencia de valor con respecto al avalOo hecho co­

mo requisito para celebrar la fusión con las compañtas A y B. 

Al crearse una nueva compañta con la fusión se llega a la 

conclusión de que deben eliminarse los Gastos de Instalación -

que tiene registrados c. 

---------- 2 ----------

Resultados acumulados 1,000,000 

Gastos de Instalación l,OOO,OOO 

Por la cancelación de la cuenta, puesto que la empresa C d!, 

saparece con la fusión. 

Segfin el convenio de fusión, C tiene un adeudo por -

7,000,000 a corto plazo. 

---------- 3 ----------

Resultados acumulados 7,000,000 

Cuentas y Documentos por pagar 7,000,000 

Por el incremento determinado a las cuentas por pagar aegdn 

lo que establece el convenio de la fusión. 

Enseguida se elabora la hoja de trabajo de C, 



Cuenta Saldos 

Caja y bancos 4 ,ooo 
Cuentas y documentos 
por cobrar 11 ,000 

lnvon tari.o 10 ,000 

Terreno y Edificio 215,000 

Maquinaria y Eq, 19,000 

Gastos de instala- -
ci6n 1,000 

cuentas y docurnen tos 
por pagar 

Capital social 

Reserva legal 

Resultados acumulados 

Resultado del ajore, 1 

Sumas 1 260,000 

55,000 

B0,000 

20,000 

85,000 

20,000 

260,000 

120 

Ajustes Saldos lljustados 

1)46,BOO 
2) 1,000 
3) 7 ,ooo 

54,BOO 

4,000 

11,000 

10,000 

1)43,000 172,000 

1> 3,soo 1 15,200 

2) 1,000' 

3) 7 ,ooo 

54,BOO 212,200 

62,000 

80,000 

20,000 

30,200 

20,000 

212,200 

Después de los ajustes que sugiere el convenio de fusión 

en cada sociedad, se procede a la elaboración de los asientos 

de cierre en las cuentas de balance de cada una de las socie-

dades fusionantes. 

Asientos de cierre de la compañia A de acuerdo a la hoia 

de trabajo segt1n el convenio de fusión. 
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---------- l ----------

Cuenta de fusión 342,400,000 

Caja y bancos 12,000,000 

Cuentas y documentos por cobrar 11,200,000 

Inventario 60,900,000 

Terreno y Edificio 126,000,000 

Maquinaria 111,300,000 

Inversiones en acciones 21,000,000 

Por el importe de las cuentas de Activo de A que la empre-.: 

sa aporta a la fusión con las empresas B y c. 

Ahora sigue el cierre de las cuentas de Pasivo de A. 

---------- 2 ----------

Cuentas y documentos por pagar 66,000,000 

Provisión para indemnizaciones y j~ 

bilaciones s,100,000 

Cuenta de fusión 11,100,000 

Por el importe de las cuentas da Pasivo de A que la empresa 

traspasa a la fusión con las empresas B y C. 

Finalmente se presenta el cierre de las cuentas de Capi-

tal Contable de A. 
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---------- 3 ----------

Capital social 130,000,000 

Reserva legal 26,000,000 

Resulta dos acumulados 81, 300, 000 

Resultado del ejercicio 34, 000, 000 

Cuenta de fusión 271,300,000 

Por el importe de las cuentas de Capital Contable de A que 

la empresa traspasa a la fusión con las empresas B y c. 

Terminados los asientos de cierre de A, se formulan los­

asientos de cierre de B. 

---------- 1 ----------

Cuenta de fusión 

Caja y bancos 

Cuentas y documentos por cobrar 

Inventario 

Maquinaria 

Inversiones en acciones 

83,490,000 

6,000,000 

10,000,000 

30,690,000 

20,eoo,000 

8,000,000 

Por el importe de las cuentas de Activo de B que la empre­

sa aporta a la fusión con las empresas A y c. 

Ahora sigue el cierre de las cuentas de Pasivo de B. 



---------- 2 ----------

Impuestos por pagar 5,500,000 

Cuentas y documentos por pagar 

Cuenta de fusión 

22,eoo,000 

123 

28,300,000 

Por el importe de las cuentas de Pasivo de B que la empre­

sa traspasa a la fusión con las empresas A y c. 

Finalmente se presenta el cierre de las cuentas de Capi• 

tal Contable de B. 

---------- 3 ----------

Capital social 30,000,000 

Reserva legal 12,000,000 

Resultados acumulados 6,190,000 

Resultado del ejercicio 7,000,000 

Cuenta de fusión 55,l90,000 

Por el importe de las cuentas de Capital Contable de B que 

la empresa traspasa a la fusión con las empresas A y c. 

Terminados los asientos de cierre de B, se formulan loa­

asientos de cierre de c. 



Cuenta de fusi6n 

Cüja y bancos 

---------- 1 

Cuentas y documentos por cobrar 

Inventario 

Terreno y Edificio 

Maquinaria y equipo 

212,200,000 

124 

4,000,000 

11,000,000 

10,000,000 

172,000,000 

15,200,000 

Por el importe de las cuentas de Activo de C que la empre­

sa aporta a la fusi6n con las empresas A y c. 

Ahora sigue el cierre de las cuentas de Pasivo de C, 

---------- 2 ----------

cuentas y documentos por pagar 

Cuenta de fusi6n 

62,000,000 

62,000,000 

Por el importe del Pasivo de C que la empresa traspasa a la 

fusi6n con las empresas A y B. 

Finalmente se presonta el cierre de las cuentas de Capi­

tal Contable de c, 

---------- 3 ----------

Capital social 80,000,000 

Reserva legal 20,000,000 

Resultados ac:.unul•1os 30,200,000 

Resultado del ejercicio 20,000,000 

Cuenta de fusi6n 150,200,000 
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Por el importe de las cuentas de Capital Contable de C que 

la empresa traspasa a la fusi6n con las empresas A y B. 

Como las citadas entidades manten1an relaciones comerci! 

los entre s1 antes do efectuarse la fusi6n, se formularon los 

siguientes asientos para eliminar las cuentas por cobrar y -­

por pagar. 

---------- 1 ----------

Cuentas y documentos por pagar (Al 

Cuentas y documentos por cobrar (C) 

3,200,000 

J,200,000 

Eliminaci6n de la deuda pendiente de A para con la compañ1a 

c, la cual exist1a antes de efectuarse la fusión. 

Hay adem~s otro pasivo entre dos compañ1as f~sionantes. 

---------- 2 ----------

Cuentaa y documentos por pagar (C) 

Cuentas y documentos por cobrar (8) 

7,700,000 

7,700,000 

Eliminación de la deuda pendiente de c para con la compañta 

B, la cual exist!a antes de efectuars~ la fusión, 

Determinado el cierre de las empresas y habiendo hecho -

los ajustes de eliminación de cuentas intercompañ!as, se res~ 

roen las cuentas de las entidades fusionantes en el siguiente­

cuadro 1 
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Cuentas Je las entidades fusionanta11 

CUENTA A B e TOTAL 

Caja y bam.:O!:i , 2' ººº ,ooo 6,000,000 4,000,000 22,000,000 

Cuentas y documentos 
por cobrar 11, 200 ,000 10,000,000 11,000,000 32' 200. 000 

Inventario ú0,900,000 30 ,690 ,000 10 ,000 ,ooo 101 ,590 ,000 

Terreno y Edificio 125,000,000 172,000,000 298. ººº. 000 

Maquinaria y equipo 111, 300. 000 20,000,000 15,200,000 155,300,000 

Inversiones en acci~ 
nea 21,000,000 e,000,000 29,000,000 

SUMA DE ACT! VO 342,400,000 63,490,000 212,200,000 638 1090 1000 

Cuentas y documentos 
por pagar . 66,000,000 2~.000,000 62,000,000 150,800,000 

Impuestos por pagar 5,500,000 5,500,000 

ProvisiGn para indem 
nizacioncs y jubila:" 
e iones 5,100 000 5.__loo,ooo 

SUMA DE Pl\Sl va 71, 100,000 28,300,000 62,000,000 161,400,000 

Capital Social 130,000,000 30,000,000 eo,000,000 240,000,000 

Reocrva Legal 26,000,000 12,000,000 20,000,000 58,000,000 

Pesul tados Acumulad os 81,300,000 6, lCJ0,000 30,200,000 117,690,000 

Fesultado del Ejer-
ciclo 34,000,000 7 ,000,000 20,000,000 61,000,000 

SUMA DE CAPITAL 
CONTABLL 271,300,000 55, 190,000 150,200,000 476,690,000 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL 342,400,000 83,490,000 212,200,000 630,090,000 
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Resumen de la hoja do trabajo do la fusi!Sn de las empresas A1 B y C para 

forma.r la empresa D. 

Cuenta 

Caja y bancos 

Cuentas y docurnentos 
por cobrar 

Inventario 

Terreno y Edificio 

Maquinaria y equipo 

Inversiones en acci~ 
nos 

SUMA EL ACTIVO 

Cuentas y documentos 
por pagar 

1) 3,200,000 
l) 7,700,000 

Ajustes Debe 

22,000,000 

1) 3,200,000 21,300,000 
2) 1,100,000 

101,590,000 

298, ººº, ººº 
155,300,000 

3) 6,000,000 10,000,000 

4) 13,000,000 -----

609, 190, ººº 

Haber 

139 ,900 •ººº 

lIDpUestos por pagar S,500 1 000 

Provisi.6n para indem 
nizaciones y jubila:-
ciones 5,100,000 

SUMA EL PASIVO 150 1 500 1 000 

Capital Social 3) 6 1 000 1 000 
4) 11,000,000 

l1eserva legal 5) 58,000,000 

l1esultadoa 5) 117 1 690,000 
acumulados 

"8sul tados del 
ejercicio 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL 

5) 61,000,000 457 ,690 ,coa 

6981190.090 

NOTA1 El Capital que va a tener la empresa D, la cual surge -

de la fusión es menor a la suma de los patrimonio• de A, B y-
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c por que existen inversiones en acciones entre A y B, las --

cuales deben eliminarse para no inflar la información du la -

compañía o. 

3) A posee 20% de las acciones del capital de B. 

4) B posee 20% de las acciones del capital de A. 

Para saber lo que les corresponde a Jos 

cada empresa por concepto de Capital Contable, 

lisis siguiente de cada una de las empresas en 

Participación de los accionistas de A. 

Capital social 

Reserva legal 

Resultados acumulados 

Resultado del ejercicio 

+ Mds: Utilidades no distribuidas por B que le 
corresponden a los accionistas de A al-
20\ (6,190 1000 + 121 000,000 + 7,0001 000) • 20\ ª 

- Menos1 Acciones de los accionistas de B en -
el capital social de A al 10\ 

(l3Q,OOO,OOO • 10\) 

Utilidades no distribuidas de A que le­
corresponden a los accienistas de B al 10\, 

(34,000,000 + 26,0001 000 + 81,300,000) , 10\ a 

Capital aportado por los accionistas de A 

accionistas de 

se hace el anll. 

cuestión. 

130,000,000 

26,000,000 

81,300,000 

34,000,000 

271,300,000 

S,038,000 

13,000,000 

14, 130,000 

20.2ge.goo 



Participación de los accionistas de B. 

Capital contable de la empresa B 

Capital social 

Reserva legal 

Resultados acumulados 

Resultaüo del ejercicio 

+ M~s: Utilidades no distribuidas por A, que le-

corresponden a los ac-ionistas de B al 10% 

(34,000,000 + 26,000,00(}+81,330,000) • lOt = 

- Menos: Acciones de los accionistas de A en el-

capital social de B al 20% 

(30,000,000 • 20%) 

Utilidades no diutribuidas de B que le c~ 

rresponden a los accionistas de A al 20%, 
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30,000,000 

12,000,000 

6,190,000 

7,000,000 

55,190,000 

14, 130 ,ooo 

6,000,000 

(6,190,000 + 12,000 1 000 + 7,000,000) ,20% a 51 038,000 

Capital aportado por los accionistas de B 58,282,000 

Participación de los accionistas de c 

Capital Contable de la empresa C 

Capital Social 

Reserva Legal 

Resultado del ejercicio 

Resultados acumulados 

eo,000,000 

20,000,000 

20,000,000 

JO 200 000 
i:;o!agg!ogq 
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Por lo tanto, la integraci6n de acciones de la compañ!a-

01 la empresa que surge de la fusión, es la siguiente1 

Participación de los accionista" de A 

Participación de los accionistas de B 

Participación de los accionistas de c 

249,208,000. 

58,282,000. 

150,200,000. 

Como se había señalado anteriormente el valor nominal de 

cada acción es de 10,000. A los accionistas de A les correspo~ 

den 24,920 acciones, a los accionistas de B les corresponden-

5830 acciones y a los accionistas de C les corresponden 15,020 

acciones. 

El Capital Social de la compañía Des 457,690,000 1 enea~ 

tránJase integrado por 45,770 acciones con valor nominal de -

10,000. 

Corno se puede observar, el valor de cada acción no ca- -

rresponde exactamente a 10,000 por que existe una diferencia­

de menos en el Capital por 10,000. En este caso los accioni~ 

tas deciden aportar la diferencia de diez mil. 

---------- 1 ----------

Cuentas y documentos por cobrar 
accionistas 10,000 

Capital social 10,000 

Incremento del capital Social con objeto de eliminar el Y! 

lor fraccionario de las acciones. 
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A continuación se formulan los asientos de apretura de -

la empresa 0 1 la cual inició operaciones el lo. de octubre de 

1985. 

Accionistas 

Capital Social 

---------- 2 ----------

(457,700,000) 

457,700,000 

Por la constitución de la sociedad o, S.A., cuyo Capital -

Social se integra por 45,770 acciones con valor nominal de --

10,000 cada una. 

Las acciones quedaron suscritas de la siguiente maneras 

A los accionistas de A les corresponden 24 1920 acciones 

A los accionistas de B les corresponden 5 1 830 acciones 

A los accionistas de C les corresponden 15,020 acciones 

Enseguida se presenta la apertura de las cuentas de ba-­

lance 1 

---------- 3 ----------
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Caja y bancos 22,000,000 

Cuentas y documentos por cobrar 21,300,000 

Inventario 101,590,000 

Terreno y Edificio 298,000,000 

Maquinaria y equipo 155,300,000 

Inversiones en acciones 10,000,000 

Cuentas y documentos por pagar 139,900 1 000 

Impuestos por pagar 5,500,000 

Provisi6n para indemnizaciones y 
jubilaciones 5,100,000 

Accionistas 457,690 1 000 

Importe de las cuentas de balance con que la compañía D in~ 

cia operaciones el lo. de octubre do 1985. 

---------- 4 ----------

Cuenta de orden Acciones depositadas 
en Tesorería 457,700,000 

Cuenta de orden Depositanteo de ac--
ciones 457,700,000 

Por la obligaci6n de mantener las acciones en poder de la-

empresa durante dos años y evitarles a los accionistas rem---

bolsos adicionales por la diferencia de valor que sufran sus-

acciones. 

Finalmente se presenta el Balance inicial de la empresa­

º como resultante de la fusi6n. 
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COMPA!IIA D 

Balance inicial practicado al lo. de octubre de 1985. 

~ 
Circulante 

Caja y bancos 22,000,000 
Cuentas y documentos 
por cobrar 21,310,000 
Suma de Activo Circulante 

No Circulante 

In ventano 101, 590, 000 
Terreno y Edificio 298,000,000 

Maquinaria y equipo 155,300,000 
Inverciones en acciones 10,000,000 
Suma de Activo No 

43,310,000 

Circulante 564,890,000 

!'~ 
A Corto Plazo 

Impuestos por pagar 5,500,000 

Cuentas y documentos 
por pagar 139, 900, 000 

Suma de Pasivo a corto 
Plazo 145,400,000 

A Largo Plazo 

Provisi6npara indemni­
zaciones y jubilacio-­
nes 
SUMA DE PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 
SUMA DE ACTIVO 
SUMA DE PASIVO Y CAPITAL 

5,100,000 
150,500,000 

457,700,000 
608,200.000 608.200.090 
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A continuacidn se presenta un caso pr4ctico de fusiOn -­

por absorci6n de las siguientes compañ!as: 

Construcciones Modernas, S.A. es una empresa establecida 

hace 15 años, dedicada a la fabricaci6n de accesot·ios para la 

construcci6n. Por convenio de la fusi6n, esta compañia abso~ 

be a las das entidades que a continuación se mencionan: 

La primera de <?llas es Industrias Productivas, la cual -

cumple su cuarto año de operaci6n y se dedica a la fabrica- -

ci6n de canceler!a de aluminio y hierro. 

La tercera empresa en cuesti6n es Teniespacios, S.A., 

que se dedica al mantenimiento y rernodclaci6n do oficinas, t! 

niendo una existencia de seis años. 

Las tres empresas decidieron fusionarse el 30 de noviem­

bre de l9S5, tomando a su cargo la fusión Conatrucciones Mo-­

dernas, S.A. 

Antes de efectuarse la fusi6n se contrataron los servi-­

cios de una firma de auditores para que dictamine los balan-­

ces de las empresas y lleve a cabo la fusión. Para ello las­

tres entidades presentaron sus balancea a esa fecha, que a -­

continuación se anexan, 
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Construcciones Modernas, S.A. 

BAlancu Gcnoral proclicado al 30 do noviembre do 1985. 

~o 

~e 

Caja y banco• 11,800,000 

Cliontoa 20,600,000 

Estimaci6n para cue~ 
tAs incobrAbles 1,200,000 19,400,000 

Inventario do Arttcu-
loa te nninados 50,400,000 

Inventario de mate--
rias primas 21,200,000 

Inventario do produc 
c:i6n on proceso - 9 ,400 •ººº 91 10001000 

Seguros pagados por-
anticipado 34,000 1000 

Suma el Circulante 146,200,000 

No circulante 

Terreno 260. 000. ººº 
Edificio 1,840,000,000 

oepreciAcidn acumu. 1,450,000 ººº 390 • ººº . 000 

M4quinaria y equipo 374,000,000 

Depreciac i6n acumu. 284, ººº·ººº 126. ººº. 000 

Mobi liarlo y equipo 
do oficina 252,000,000 

Oepreciacidn acumu. 120,000,oon 132,000,000 908,000,000 

car2os diferidos X 
Eª2ºª anticieados 

Gastos de instala- -
ci6n 21,500,000 

Alnortinci6n do gau-
tos de instalaci6n 19,000,000 2,soo,000 

~atoe do or9aniza--
ci6n 10,000,000 

l\morthaci6n de gas-
toa do orqani&aci6n 9,500 1000 soo,ooo 3,000,000 

Suma no Circulante 911,000,000 



~ 
A corto i' lazo 

f J.'OV<:CJL!'C!l 

Suma i'Asivo 4 cortu 
phzo 

A Luc;o plazo 

Preota.mo bancario 

suma .i r l\S I vo 

Cl\l'IT/\L CONT.\llLE 

Capital social 

Rcsorva lc9al 

Utilldadea pondiun·­
tos de aplicar 

Utilidad del ejercl• 
cio 

SUIJIA el CAPITJ\L 
CONTAllLE 

Sumas totales 
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31,500,000 

10,000,000 

44,000,000 

145,500,000 

234, 700,000 

380,200,000 

300 '000' 000 

BB,000,000 

160 ,ooo ,ooo 

129,000,000 

677 ,000,000 

1,057,200,000 1.0~1.000,000 
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Industrio• rroductlvu, s ,A, 

Balance Gen.eral practicado al lo do noviembre do 1985, 

~ 
Circulan to 

Caja y bancos 17,700,000 

Clientes s,000,000 

Inventario do art!c~ 
los terminados 3, 700 ·ººº 
Inventario de mate--
rias primas 6,eoo,ooo 

Inventario de produc 
ci6n terminada - 615001000 17,000,000 

Seguros pagadoa por-
anticipada 2;,400,000 

Suma el circulante ~~, 13_o_.~~~ 

No Circulante 

Terreno 200. 000. 000 

Editicio 720,000,000 

Pepreciaci6n acurn. 490,000,000 240,000,000 

l!Obili•rio y equipo-
de oficina 61,400,000 

Depreciaci6n AC\llt. 0 301700,000 30, 700,000 

MAquinaria y equipo eo,000,000 

Ot!preciaci6n acum. 20,000,000 
60 •ººº·ººº 530, 700,000 

Car2os Diferidos ~ 
Pa¡os anticieados 

Gastos de orqaniu--
ci6n 53,000,000 

Aln0rtiir:ac16n da 9as-
tos ele or9anizaci6n 34,ooo,ooo 19,000,000 

Gastos de instala- -
ci6n 7,200,000 

AmOrtizacl6n de 9as-
tos de instalaci6n 7,200,000 o 1,900,000 

S\JlllA no circulante 534,600,000 



PASIVO 

A corto !Jlazo 

Irnpucatos ¡.ior pagar 

Proveedores 

Acrcedort.!s 

SUJl\4 el PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

Capital social 

Reserva legal 

Pérdida pendiente de 
aplicar 

Pérdida del ejerci-­
cio 

Suma del CAPITAL 
CONTABLE 

Sumas Totales 
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21,eoo,000 

300. 000. ººº 
250,000,000 

571,800,000 

100,000,000 

40,000,000 

( 137, 100,000) 

(600 ,000 ,OOO) 

22,900,000 

594 e 700 e 000 594 s 700 r 000 



Teniespacios, s.A. 

Balance General practicado al 30 de noviembre de 1985. 

~ 
Circulante 

Caja y bancos 

OOcwnentos por co- -
brar 

Clientes 

Seguros pagados por­
anticipado 

Suma el Circulan te 

No Circula~ 

Terreno 

Edificio 

Depreciaci6n acum. 

llcbiliario y equipo 
de oficina 

Dcprcciaci6n acum. 

car2os diferidos :i 
Pa~os anticieados 

Gastos de organiza··-
ci6n 

Amortizaci6n de gas-
tos de organización 

Gastos de instala- -
ci6n 

Amortizaci6n de gas-
tos de instalaci6n 

Su.m.a el No Circulante 

630,000,000 

410 ,000 •ººº 
30, 300 ·ººº 
20,2ooiooo 

12,000,000 

10,000,000 

2,000,000 

2,000,000 

4,000,000 

5,000,000 

6, 200 ·ººº 
17,000,000 

94,000,000 

22,000,000 

10, 100,000 

2,000,000 

o 

32,200,000 -- --- ---

324, 100 •ººº 

2,000,000 

326, 100,000 
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A corto plazo 

lmpues tos por pagar 

Proveedores 

Acreedores 

Suma el PASIVO 

CAPITAL CONTADLE 

Capital social 

Reserva legal 

Utilidades pcndien-­
tes de aplicar 

Utilidad del ejerci­
cio 

Suma el CAPITAL 
CONTABLE 

Sumas Totales 

11,000,000 

46,000,000 

16 ·ººº·ººº 

100,000,000 

13,000,000 

132. 300 ·ººº 
40 ,000 ·ººº 
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73 •ººº ·ººº 

285,300,000 

358,300,000 358,300,000 

El Capital Social de Construcciones Modernas se compone-

de 30,000 acciones, con valor nominal de 10,000 cada una. 

El Capital Social lndustrias Productivas se compone de -

18,000 acciones, con valor nominal de 10,000 cada una. 

El Capital Social de Tecniespacios se compone de 10 1 000-

acciones, con valor nominal de 10,000 cada una. 

Para realizar la fusión se tienen los siguientes datos: 

Construcciones Modernas, S.A. 

1) Los inventarios de la empresa se valuaran segdn el m! 
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todo de Ultimas entradas, primeras salidas, habiendo­

utilizado la empresa el m~todo de Primeras, entradas, 

primeras salidas, siendo el valor de los inventarios­

B,000,000, menor al sistema convenido para la fusión. 

2) De acuerdo al avalao practicado al Activo Fijo, los -

valores reales de las partidas son los siguientes: 

Terreno 

Edificio 

190,000,000 

1,610,000,000 

Maquinaria y equipo 270,,..,:>0,000 

Maquinaria y equipo 310,000,00 

Deprec. acum. 1,260,000,000 

Deprec. acum. 230,000,000 

Deprec. acum. 170,000,000 

3) Se determinó que existe producción en estado obsoleto 

por 7,300,000, 

lnduetrias Productivas, S.A. 

1) Se detectó una cuenta incobrable por 200,000. 

2) Uu acuordo al avalOo do los activos de la compañia, -

no datorminó que la cuenta de mobiliario y equipo es­

ntirnKimadamon to 10\ menor al valor en libros, 

J) l,ou Oaatou do Organización no tienen ningOn valor, 
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Tecniespacios, S,A, 

1) Segdn la auditoria efectuada para fines da la fuai6n, 

se realiz6 un avalOo a las cuentas de Activo, de1cu-­

bri~ndose que el mobiliario vale 31,800,000 mds a lo­

señalado en la contabilidad, 

2) Al llevarse a cabo un estudio especializado, se esta­

bleci6 un pasivo por pensiones y jubilaciones al per­

sonal de la omproua, cuyo monto asciende a 21,000,000, 

Como dato adicional se tiene al hecho de que las tres ª! 

presas fusionantes no realizaron operaciones entre s!. 

Como primer paso se presentan los ajustes por fusi6n de­

Construcciones Modernasa 

---------- 1 ----------

Resultados de la fusi6n B,000,000 

Inventario de artículos terminados e,000,000 

Por la diferencia de valor de la cuenta segOn el convenio­

de fusi6n, en el que se utiliza el método UEPS para la valua­

ci6n de los inventarios. 



Resultados de la fusión 

Mobiliario y equipo 

Depreciación de Edificio 

Depreciación de Maquinaria y eqpo. 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria y equipo 

Depreciación de mobiliario y eqpo. 

1aa,ooo,ooo 

58,000,000 

190,000,000 

18,000,000 
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70,000,000 

230,000,000 

104,000,000 

so,000,000 

Por las diferencias en el avalao practicado al Activo Fijo. 

---------- 3 ----------

Resultados de la fusión 7,300,000 

Inventario de art!culos terminados 7,300,000 

Por detectarse productos do lento movimiento, 

Enseguida se procede al cierre del libros de la empresa. 

---------- 4 ----------

Estimaci6n para cuentas incobrables 

Clientes 

12,000,000 

12,000,000 

Para efectos de presentaci6n de la cuenta de Clientes. 

Las partidas del Activo se manejan contra la cuenta de -

fusi6n para cerrar los libros de la empresa. 



---------- 5 ----------

Cuenta de fusión 

Depreciación de Edificio 

Depreciación de Maq. y eqpo. 

Depreciación de Mob. y equpo. 

Amortización de Gtos. de Inst. 

Arnorti zación de Gtos. de Orga. 

Caja y bancos 

Clientes 

Inventario de arts. terminados 

Seguros pagados por anticipado 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria y equipo 

Mobiliario y equipo 

Inventario de materia prima 

Inventario de producción en proc. 

Gastos de instalación 

Gastos de organización 

813,900,000 

1,260,000,000 

270,000,000 

170,000,000 

19,000,000 

9,500,000 
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11,soo,000 

19,400,000 

35,100,000 

34,000,000 

190,000,000 

1,610,000,000 

270,000,000 

310,000,000 

21,200,000 

9,400,000 

21,soo,000 

10,000,000 

Por el traspaso de los activos de Construcciones Modernas. 

Impuestos por pagar 

Proveedores 

Acreedores 

Prástamo bancario 

Cuenta de fusión 

---------- 6 

31,500,000 

70,000,000 

44,000,000 

234,700,000 

380,200,000 

Por el traspaso del pasivo de Construcciones Modernas. 
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---------- 7 ----------

Capital social 300,000 1 000 

Reserva leqal 88 1 000,000 

Utilidades pendientes por aplicar 160,000,000 

Utilidad del ejercicio 129,000,000 

Cuenta de fusión 677,000,000 

Por el traspaso del capital contable de Construcciones Mo­

dernas. 

Despu~s del cierre se presenta la hoja de trabajo de la­

empresa. 



Hola de tr.U.a.)o Ju \.'uu1ttr1.1l:'cionn »i>d@tna1 por el ejerclcio t•n.lriado el lO de novi! 

bfe 4v 1'.16~, 

CAJA y bllincos 

Cl.l.~ntt!iJ 

tstimaci6n ¡:.a.ra cuen-· 
ta.a inc<.•bublc?i 

ln..,.entano d~ ut!cu-~ 
los term1.r1.ldos 

tnv~nurlo de Ntetiis­
pntta. 

In'Y'entano de ptoduc-­
ci6n en pro~so 

Se•ruroa ~-"1q.11dos por an 
t.icirado -

Terreno 

Edificio 

OOpret.~l::~én .)cumula~ 
du EJifi..:~o 

M4quir:ana y •"'·tl.ll.l'º 

t>fi¡•t1.1ciact6n .\nl,."11Ul.ld4 

da tr.aqulnal"idi y cq•..ii¡x. 

!otJbi.hllilÍO Y \.'ll\Ui·U 

~r.recLac\t\n <1.curnulad~ 
do Mo-bt han e ~· t....:¡u\po 

GAHo• dtt lnatal,,,d6n 

Amort1uc16n de ~stos 
da in•tahci6n 

G.l!lt09 de orq<'miuc-i6n 

Noortizaci6n Qe G.sstos 
do or9a.n\ucl.6r1 

tmpuestog, por {!&CJat 

l'roveodoree 

>.cxeedores 

PdatAmO t·Mcuio 

ca.pi Ul social 

ReHZ:VG lcqd 

F.eaul ta.dOs pendientes­
de ap-Hca.t 

1 SUD'IAI 

SALDOS AJUSTES S>.L!X>S AJ\lSTllOOS 

t 1,800 

20,600 

!J0,400 

¡1 ,100 

9,400 

l4,000 

2?0,000 

1,B40,000 

~ 74, t;OO 

;!52,COO 

;?1 ,$00 

ta,000 

t 1200 4) 1,100 

1,'150,000 2) 190,000 

~48,000 2) lS,000 

2) se.ooo 

120,000 

19,000 

9,500 

Jl 1500 

70 ·ººº 
44,00C 

234, 700 

300.000 

ee,ooo 

160,000 1) e,ooo 
2) 188,000 
ll 7.300 

129,•)00 

2,904,900 2.904,900 no.sao 

1) 8,000 
l) 1, 300 

2) 'º•ººº 
l) 230,000 

l) 104,000 

2) 50,000 

11,800 

19.400 

l5c, '°º 
11,lO() 

9,400 

34,00I) 

190,000 

',(>\0,000 

:no.ooo 

lt0,000 

11,SOO 

10,000 

41, lOO 

1.2&0,000 

230,000 

no-,ooo 

\9,000 

9,soo 
31 ,sao 
10,000 

44,000 

334. 700 

J00,000 

88,000-

129,000 

470,500 ;l 1 58~ 1 700 2,S&!t,100 
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A continuación se presentan los ajustes sugeridos por la 

fusión a Industrias Productivas, 

Resultados de la fusión 

CU en tos 

200,000 

200,000 

Por el convenio de fusión se determinó la creaci6n de cue~ 

tas incobrables dentro de la cartera. 

Resultados de la fusión 

Mobiliario y equipo 

6, 100,000 

6,100,000 

Po¡ l~ re~ucoión del valor de la cuenta de acuerdo al ava-­

lOo practicatlo a la cuenta. 

---------- 3 ----------

Resultados de la fusión 1,900,000 

Arnortizaci6n do Gastos de Organización 31 400,000 

Gastos de Organización S,300,000 

Por cancelación del monto de la partida de acuerdo a la a~ 

ditor1a practicada segOn el convenio de fusión, 

Se prosigue con el cierre de la empresa. 



---------- 4 ----------

Cuenta de fusi6n 586,500,000 

Arnortizaci6n Acumulada de Gtos, l. 

Depreciaci6n Acumulada de Edificio 

Depreciaci6n Acum. de Mob, y eqpo. 

Cepreciaci6n Acwn. de Maquinaria 

Gastos de instalaci6n 

Caja y bancos 

Clientes 

Inventario de art!culoo term.nados 

Inventario de materia prima 

Inventario de producci6n en proceso 

Seguros pagados por anticipado 

Terreno 

Edificio 

Mobiliario y equipo 

Maquinaria y equipo 

7, 200, 000 

480,000,000 

30,700,000 

20,000,000 
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1,200,000 

177,000,000 

48,000,000 

3,700,000 

61 800 1 000 

6,500,000 

22,400,000 

200,000,000 

720,000,000 

55,300,000 

00,000,000 

Por ol traspaso de las cuentas de activo de Industrias Pr~ 

ductivas en el cierre del ejercicio 1984-85, 
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---------- s ----------
Impuestos por pagar 21,800,000 

Proveedores 300,000,000 

Acreedores 2so,ooo,ooo 
Cuenta de fusión 571,800,000 

Por el traspaso de las cuentas de pasivo de Industrias Pr!?_· 

ductivas, 

---------- 6 ----------

Capital social lB0,000,000 

Reserva legal 40 1 000,000 

Resultados pendientes de aplicar 137,100,000 

Resultado del ejercicio 60,000,000 

Cuenta de f~sión 22,900 1 000 

Por el traspaso de las cuentas de patrimonio de Industrias 

Productivas en el cierre del ejercicio 1983-94. 

Despu~s del cierre de libros de la entidad, se procede­

s la elaboración de la hoja de trabajo de Industrias Product!. 

vas. 
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CUont.a1 Saldos Ajustes Saldo1 Ajuotldol 

Caja y banc:oa 11, 700 17, 700 

Clientes 5,000 1) 200 4,800 

Inventarlo da ~rtku--
los teminado1 

l, 'ºº 3, 700 

Inventarlo de materia-
prima 6,800 6,800 

Inventario de produc--
ci6n en proceso 6,SOO 6,500 

hquros pagados por an 
ticipado - 22 ,400 22,400 

Ter ro no 200,000 200,000 

Edlficlo 720 ,ooo 120,000 

Deprec~aci6n Je Edifi-
clo 480,000 480,000 

1-k:ibiliario y equipo 61,400 2) 6, 100 SS, 300 

0e(Jrec1.aci6n de rm:>bl--
liarlo 30, 700 30,100 

Maquinaria y equipo 00,000 eo,ooo 
Oeprec laci6n de maqui-
nada 20,000 20,000 

Goutos de Or9an1r.aci6n S,300 l) S,JOO 

~rtiu.ci6n de GAStoa 
de Orq:.tnlu.c16n J,.aoo J) 3,400 

Gastos da Inatalaci6n 7,200 7,200 

Aloortiuci6n de G.tatos 
de lnsulaci6n 1,200 1,200 

Impuestos por pagar 21 ,eoo 21,800 

Provoedore• J00,000 100,000 

l\creedores 250 ,ooo 250,000 

Capital social 100 1 000 180,000 

F.oserva legal 40,000 40 ,ooo 
FDaultados Pf!Od.ientea .. 
de •plicar 137, 100 1) 200 l4S, 300 

2) 6, 100 
3) 1,900 

Resultado del ejercicio 60,000 60,000 

1,33l, 100 1,Jll, 100 ",600 11,600 1,329,700 1,329,700 
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A continuaci6n se presentan los ajustes por motivo de -

la fusi6n que deben correrse en Tecniespacios, S.A. 

---------- l ----------

Mobiliario y equipo l,soo,ooo 
Resultados de la fusi6n 1,500,000 

Por avalao a las cuentas de activo de la entidad. 

---------- 2 ----------

Resultados de la fusi6n 21,000,000 

Reserva para pensiones y jubilaciones 21,000,000 

Por la creaci6n del pasivo por este concepto para con loa 

trabajadores de la empresa. 

Enseguida se procede al cierre de la empresa contra la­

cuenta de la fusi6n. 



---------- 3 ----------

Cuenta de fusi6n 359,700,000 

Oepreciaci6n Acum, de Edificio 410,000,000 

Dcpreciaci6n Acum. de Mob. y Eqpo. 

Amortizaci6n Acum. de G I 

Caja y bancos 

Documentos por cobrar 

Clientes 

Seguros pagados por anticipado 

Terrenos 

Edificio 

Mobiliario y equipo 

Gastos de organizaci6n 

20,200,000 

10,000,000 
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4,000,000 

5,ooo,ooo 

6,200,000 

17,000,000 

94,000,000 

630,000,000 

31,800,000 

12,000,000 

Por el traspaso de cuentas de activo de Tecniespacios. 

---------- 4 ----------

Impuestos por pagar 11, 000, 000 

Proveedores 46,000,000 

Acreedores 16,000,000 

Reserva para pensiones y jubilaciones 21,000,000 

Cuenta de fusi6n 94,000,000 

Por el traspaso de cuentas de pasivo de Tecniespacioa. 
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---------- 5 ----------

Capital social 100,000,000 

Reserva legal 13,000,000 

Resultados pendientes de aplicar 132,300,000 

Resultado del ejercicio 40 1 000,000 

Cuenta de fusi6n 295 1 300,000 

Por el traspaso de cuentas de patrimonio de Tecniespacios. 

Ya pasados los ajustes por fusi6n y los asientos de ci! 

rre, se procede a elaborar l• hoja de trabajo de la empresa. 
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Tecnicspac i.:tdos lfoja de trabajo del ejorcicio terminado el 

JO de noviembre de 1995. 

Cuentas Saldos Ajustes Saldos Ajust, 

Caja y bancos 4,000 4,000 

Documentos por cobrar 5,000 5,000 

Clientes 6, 200 6,200 

Sequros pagados por -
anticipado 17,000 17,000 

Terreno 94,000 94,000 

Edificio 630,000 630,000 

Depreciación de Edlfi 
cio 410,000 410,000 

Hobiliario y equipo 30,300 1) 1,500 31,900 

Depreciación de mobi-
liario 20, 200 20,200 

Gastos de Organiza- -
ción 12 •ººº 12,000 

Amortización de Gas--
toa de Organización 10,000 10,000 

Gastos de Instalación 2,000 2,000 

Amorti•ación de Gas--
tos da Instalación 2,000 2,000 

Impuestos por pagar 11,000 11,000 

Reserva para penaio--
nea y jubilaciones 2)21,000 21,000 

Proveedores 46,000 46,000 

Acreedores 16,000 16,000 

Capital social 100,000 100,000 

Reserva legal 13,000 13,000 

Reaul tados pendientes 
1,500 1 de aplicar 1J2,300 2)21,000 1) 112,900 

Resultado del ejercí-
cio 40 ººº 40 ººº 
sumas t 900, 500 eoo,soo i 22. 500 22,500 902,000 002,000 

Antes de presentar laa cifras que arrojar& la fuai6n se muaatra un relUIDSi 
de las cuenta.a de las empresas fuaionantes. 

NOTAr t Este atmbolo significa milos de peso• y se emplea para que las canti­
dades quepan en lu hojas. 
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Resumen de la hoja de tr.ibajo de la fusión. 

Construc .. Industrias Tecniespa-
e iones K. P. cios Totalu 

Caja y bancos 11,800 17, 700 4,000 Jl,500 

Cliente e 19,400 4,800 6,200 J0,400 

Documentos por cobrar S,000 5,000 

Inventario de art1cutos 
te minados J5, 100 J, 700 J8,800 

Inventarlo de materia -
prima 21, 200 6,800 20,000 

Inventario de produc- -
ción en proceso 9,400 6, 500 15,900 

seguros pagados por ªº'"' 
t!cipado J4 ,000 22,400 17,000 7J,400 

Terreno 190,000 200,000 94,000 484,000 

Edificio 1,610,000 720,000 6JO,OOO 2,960,000 

Dopreciaci6n de Edifi--
cio (l, 260,000) (480,000) (410,000) (2,150,000) 

Maquinaria y equipo 270,000 80,000 J50,000 

Depreciación de maquin,! 
ria y equipo ( 2J0,000) 20,000) 250,000) 

Kobiliario y equipo Jl0,000 55,JOO Jl,800 J97,100 

Depreciación de Mobil i,!_ 
rio y equipo 170,000) JO, 700) 20, 200) 220,900) 

Gastos de Instalaci6n 21, 500 7, 200 2,000 JO, 700 

Amortización de Gastos-
de Instalaci6n 19,000) 7,200) 2,000) 28,200) 

Gastos de Organización 10,000 12,000 22,000 

Amortización de Gastos-
de Or9anizaci6n 9,500) ' ( 10,000) 19,500) 

Suma el ACTIVO # eSJ,900 596, 500 J59 ,000 1,eoo,2001 
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CONSTRUC INDUSTRIAS TECNIE~ 
CUENTAS CIONES H. P. PACIOS TOTALES 

Impuestos por pagar 31,500 21, 800 11,000 64,300 

Reserva para pcnsi.2 
nea y jubilaciones 21, ººº 21,000 

Proveedores 70,000 300,000 46,000 416,000 

Acreedores 44,000 250,000 16,000 310,000 

Préstamo bancario 234 700 234 700 

Suma el PASIVO 380,000 571,800 94,000 1,046,000 

Capital social 300,000 180,000 100,000 580,000 

Reserva legal 88,000 40,000 13,000 141,000 

Resultados pendien-
tes de aplicar 43,JOOJ (145,300) 112,800 75,800) 

Resultado del ejer-
cicio 129,000 60,000) 40,000 109,000 

Suma el CAPITAL 
CONTABLE 473, 700 14, 700 265,800 754,200 

suma de PASIVO y 
CAPITAL CONTABLE 853,900 586, 500 859, 800 11aoo, 200 

1 

Se determina la participación de los accionistas de ca-

da empresa en el Capital. 

Participación de los accionistas de Construcciones Mo--

dernas: 

Capital social 

Reserva legal 

Resultados pendientes de aplicar 

Resultado del ejercicio 

Capital aportado por los accio­
nistas de la empresa 

300,000,000 

88,000,000 

43,300,000) 

129,000,000 

473,700,000 
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Participación de los accionistas de Industrias Producti 

vas1 

Capital social 

Reserva legal 

Resultados pendientes de aplicar 

Resultado del ejercicio 

Capital aportado por los accio-­
nistas de la empresa 

180,000,000 

40,000,00 

(145,300,000} 

( 60,000,000) 

14,700,000 

Participación de los accionistas de Tecniespacios1 

Capital social 

Reserva legal 

Resultados pendientes de aplicar 

Resultado del ejercicio 

Capital aportado por los accio-­
nistas de la empresa 

100,000,000 

13,000,000 

112,000,000 

40,000,000 

265,800,000 

El Capital social de Construcciones Modernas se integra 

por 7,542 acciones de las cuales 4,737 quedan en poder de -­

los antigUos accionistas de la empresa, 147 acciones quedan­

en poder de los accionistas de Industrias Productivas y -

2,658 en poder de los accionistas de Tecniespacios, partici­

pando cada grupo de accionistas con el 63\, 2\ y 35\ respec­

tivamente dentro del Capital Social. 



--------------- 1 --···--······-· 

Coja y bancoo 

Cllentu 

Documentos por cobrar 

Inventario de art1culoa terminado• 

Inventario do materia prima 

Inventario de producción en proceso 

Sequroa pagados por anticipado 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria y equipo 

Mobil i•rio y equipo 

Gastos do Inatalaci6n 

Gastos de Organizeci5n 

lleoultados ponJientea de aplicar 

Roaultado del ejercicio 

Depreciaci6n de Edificio Acumulada 

Depreciaci6n da Maquinaria y equipo Acwn• 

Depreciac16n de Mobiliario y equipo Acum, 

Amortizaci6n de Gaatoo de lnstalaci6n Aewn, 

Nnortización de Gastos de Organizaci6n Acum. 

Impuestos por pagar 

Provisi6n para pensiones y jubilocionas 

Proveedores 

Acreedoras 

Capitel social 

Reserva legal 

ll, 700,000 

u, 000, ººº 
5,000,000 

J, 700,000 

6,eoo,ooo 
6, 500,000 

39,400,000 

294,000,000 

1, J 50, 000, 000 

00,000,000 

87, 100,000 

9,200,000 

12,000,000 

32, 500,000 

20, ooo, 000 
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890,000,000 

20,000,000 

so,900.000 

9, 200,000 

10, 000,000 

32,000,000 

21,000,000 

346' 000' 000 

266' 000' 000 

280 ' 000' ººº 
53,000,000 

Por la aportación do loa bionea de Industrias Productivae 

de Tonieapacios, quo a esta fecha se fusionan con Construc·­

cionea Modernaa1 empresa resultante de la fusión. 

A continuación se presenta el balance de la fusión, 
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Conatrucciono11 Hodarnaa, S.A. 

Balance Genornl practicado por motivo de la fu1i~n con tnduatriaa Pro-­

ductivas, S,A. y Tecnie1pacioa, S.A. al 30 do noviembre de 1985, 

~ 
Circulante 

Caja y bancos 

Clientes 

Documentos por cobrar 

Inventario de arttculos 
terminados 

Inventario de materia -
prima 

Inventario de produc- -
ci6n en proceso 

SWM el Circulante 

No Circulante 

Terreno 

Edificio 

Depreciaci6n acWl!Ulada 

Haquinaria 

Depreciaci6n acumulada 

Mobiliario y equipo 

Depreciación acumulada 

SWM el No Circulante 

Cargos diferidos y 
pagos anticipados 

Soquroa pagados por an­
ticipado 

Gasto• de Instalación 

Amortizaci6n acwnulada 

r.aatoa de Or9anizaci6n 

Amortización acumulada 

SWll4 

SUMI\ EL ACTIVO 

38,800,000 

20,000,000 

15¡900¡000 

2,960,000,000 

(2, 150,000,000) 

350,000,000 

2501ooo,000) 

397, 100,000 

220' 900' 000) 

30, 700,000 

20, 200,000¡ 

22,000,000 

19 1500 1000) 

33, soo,ooo 

30,400,000 

5,ooo,ooo 

82¡ 7001000 

484,000,000 

010,000,000 

100, ººº• ººº 

176, 200,000 

73,400,000 

2,soo,000 

2¡ Soo,ooo 

!?!·~~·222 

1,570,200,000 - --- --- ---

78,400,000 

1,eoo.200.000 



A Corto Plazo 

Impue atoa por pagar 

Proveedores. 

Acreedores 

Provisi6n poro pensiones y 
jubilaciones 

Suma de Paaivo a corto pla'o 

A Lari¡o Plazo 

Préstamo bancario 

SUMll EL PASIVO 

Cl\P ITAL CONTABLE 

C•pital Social 

RAlaerva Legal 

Rasul tados por Aplicar 

Resultado del ejercicio 

SUMA EL CAPITAL CONTABLE 

SUMA EL PASIVO Y EL Cl\PlTllL 
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64,300,000 

416,000,000 

310,000,000 

21,000,000 

811,300,000 --- --- ---

234, 'ºº·º~ 
1,046,000,000 

sao,000,000 

141,000,000 

1 75,800,000) 

109,000,000 

754 1 200,000 

1.eoo.200.990 



Ul 

e o n c l u s i o n e s 

La realización de este trabajo, despertó en m! los siguien-­

tes planteamientos: 

l Las fusiones se realizan para obtener beneficios en­

la producción, mejores precios, aumento de utilidades y dis­

minución en los costos y gasees. 

2 Por otra parte se busca lograr mayor participación -

en el mercado aminorando la competencia. 

Otra raz6n para fusionarse es la basqueda de mayor -

imagen y prestigio o la oportunidad de mayor crecimiento me­

diante ~ata. 

Ea de suma importancia realizar una cuidadosa plane! 

ción del trabajo, lo mismo que la evaluación de las conse- -

cuencias que trae una fusión1 por sor una decisión trascen-­

dente en el futuro de las empresas en cuestión. 

5 Es conveniente la buena relación y la confianza en-­

tre las partes interesadas en el proceso de fusión, porque -

la unión dar« resultados m«s positivos en un ambiente adecu! 

do. 

6 La participación del Contador Pdblico es vital en el 
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proceso de fusi6n, ya que por sus conocimientos en la mate-­

ria eu la persona indicada para realizar la fusi6n. 

7 Tambi6n es importante uniformar los crilerios en la­

valuaci6n de los activos de las empresas fusionantes, siendo 

lo más recomendable que esas entidades se encuentren dictami 

nadas por la misma firma de contadores. 
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